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Cumhuriyet Devri Türk Edebiyatı, Türklerin millet halinde yaşama istek ve iradesi etrafında vücut bulan 
edebiyata verilen addır. 

Milletler, tarihin tabiî akışı içinde, vatan adı verilen belli bir mekânda sosyal, kültürel estetik değerlerin ve 
siyasî şartların, zamanın istek ve ihtiyaçlarına göre aklî olarak yorumu neticesinde elde edilen neticelerin hayata 
intikaliyle ortaya çıkarlar. Millete vücut veren unsurlar, o insan topluluğuna ait tarihin derinliklerinden kaynağını 
alır, söz konusu topluluğun yaşadığı tarihî macera içinde zenginleşir ve belli bir mahiyet kazanır. 

Türk toplumu, XIX. yüzyıl ortalarından itibaren zımnen XX. yüzyılın başlarında ise açıkça, millet halinde 
yaşamaya taliptir. Bu, kaynağını hayat karşısında insanın her türlü tavır ve hareketini şekillendiren zihniyet 
değişikliğinden alır. Millet halinde yaşamayı istemek zihniyet değişikliğinin açık ifadesidir. Zira millet halinde 
yaşamayı istemek, aklî zihniyetin toplum ve fert hayatına hâkim olmasını kabul etmek demektir. Aklî zihniyet, 
ferdin içinde yaşadığı toplumla ilişkisini; ferdin geçmişini, sahip olduğu değerleri, onu diğer milletlerin 
insanlarından ayıran hususiyetlerini, "biz" kelimesinde ifadesini bulan kendi milletinin insanlarıyla ortak yönlerini 
araştırır, geliştirmeye açık biçimde, zamanın getirdiği anlayış ve metotla bütün bunları yorumlar. 

Yenileşme dönemi Türk Edebiyatı, bu faaliyetin aksettiği en berrak ve manidar zemindir. Tanzimat 
Edebiyatı'nda, aklî zihniyetin varlığını hissederiz. II. Meşrutiyet sonrası Türk Edebiyatında, bu zihniyet varlığını 
açıkça ortaya kor. Cumhuriyet'i ilân eden irade de gücünü, söz konusu zihniyetin olgunlaşmasından alır. Bu 
iradenin Atatürk'te sembolleştiği gözden uzak tutulmamalıdır. Cumhuriyet'in ilânı ve bu döneme karakteristiğini 
veren inkılâplarla aklî zihniyeti hayata hâkim kılma istek ve iradesi olarak değerlendirilmelidir. 

Aklî zihniyet, Türk insanının tarih içindeki yerini Türk dilinin kaynağını ve gelişmesini araştıracak, bize has 
edebiyatın nasıl ortaya konacağı problemi üzerinde duracak, sosyal ve kültürel değerlerimizin neler olduğunu 
incelemeye yönelecektir. Gaye, insanın kendisini kendisi olarak idrakidir. 

Bu zihniyet, sözü edilen faaliyetleri gerçekleştirirken gözlerini nefsinin kör kuyusuna dikmez, zamanın 
getirdiği teknik, anlatma ve sunma tarzlarından da yararlanır. Tanzimat'tan Cumhuriyet'e uzanan Türk Edebiyatı 
bu isteğin zaruri kıldığı kademe kademe ilerleyen bir mücadele ve arayış dönemi edebiyatıdır. Mücadele ve arayış 
II. Meşrutiyet'ten, hususiyle Cumhuriyet'ten sonra belli bir merhaleye ulaşmış gibi görünür. 

Dilde sadeleşme hareketi, geniş kitleye açılma gayreti, tarihten yararlanma endişesi, halka yönelme 
çabası, dini ve geçmişteki başarıları estetik hazla yorumlama cesareti, Batı'yı tanıma isteği, halkın yaşama tarzı ve 
problemleri üzerinden durma arzusu, üzerinde yaşadığımız mekânı tanıma ve tanıtma faaliyeti hep aynı kaynağa 
bağlanır. II. Meşrutiyet sonrası ve 1923-1950 yılları arasındaki Türk Edebiyatı bu problemler etrafında döner. 
1923'ten itibaren gerçekleştirilen sosyal değişiklikleri geniş kitleye kabul ettirmek için edebî faaliyetlerde 
bulunanlar da bu çerçevenin dışına pek çıkamazlar. Yukarıda saydığımız genel tema ve temayüller etrafında her 
yazar bir diğerini her grup bir diğer grubun eksik bıraktığı bir yönü tamamlar. Bunun için Cumhuriyet Devri Türk 
Edebiyatı'nı (1923-1950) aklî zihniyet çevresinde vücut bulan Türk Edebiyatı demek istiyoruz. Bunun da, II. 
Meşrutiyet'ten sonra varlığını kabul ettirdiğini daha önce belirttik. Zaten iki dönemi ne tema, ne de yazar kadrosu 
bakımından birbirinden ayırmak mümkündür. 

Böyle bir girişten sonra Cumhuriyet Devri Türk Edebiyatı'nı "şiir", "roman", "hikâye", "tiyatro", "edebiyat 
tarihi" başlıkları altında kısaca tanıtmaya çalışalım. 
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Cumhuriyet Dönemi Türk Şiiri 

(1923-1950) 

Cumhuriyet dönemi Türk şiirini yalnız başına düşünmek hatalı olur. Buna geniş bir hazırlığın tabiî sonucu 
olarak bakmak gerekir. Osmanlıya ait hayat tezahürü, batıdan alınan her türlü yenilik, halkın sahip olduğu zihnî ve 
bediî faaliyetler, yeniden var olmak ideali ve endişesi etrafında bir terkibe ulaşır. İşte Cumhuriyet dönemi Türk 
Edebiyatı bu terkibin endişesini ve zevkini yaşar. Bu yüzden de dönemin şiir atmosferine birkaç koldan girmek 
gerekir. 

Cumhuriyet dönemi Türk şiiri, Meşrutiyet döneminde yazı hayatına giren insanların gayretleriyle 
şekillenir. Avrupa'dan 1912 yılında memlekete dönen Yahya Kemâl, sohbetleri ve Darülfünûn'daki dersleriyle ismi 
etrafında hayranlıkla karışık bir dedikodu uyandırır. Yahya Kemâl, şiirde tarihî zaman içinde kazanılan kültür 
birikimini değerlendirmek ister. Ayrıca bizde Batı şiiri terbiyesiyle, Divan şiirinin kendi dünyası içinde 
olgunlaştırdığı zevki yakalama gayreti içerisindedir. Dergah Mecmuası etrafında teşekkül eden Yahya Kemâl 
grubu, Osmanlı medeniyeti zevkini "mısra-ı berceste" de terennüm edilen seste bulur. Meşrutiyet döneminde 
Ziya Gökalp çevresinde teşekkül eden bir şiir mektebi vardır. Buna edebiyat tarihimizde "Beş Hececiler" adı 
verilmiştir. "Beş Hececiler" Yusuf Ziya Ortaç, Faruk Nafiz Çamlıbel, Halit Fahri Ozansoy, Orhan Seyfi Orhon ve Enis 
Behiç Koryürek'tir. Mehmet Emin'le başlayan sade Türkçe ve heceyle şiir söyleme gayreti, Ziya Gökalp ve 
çevresindekilerce fikrî bir zemine oturur. Bunun millet olma endişesinin tabiî bir sonucu olduğunu söylemek 
gerekir. Hareket noktası da Ömer Seyfettin ve Ali Cânip'in "Genç Kâlemler" de başlattığı dilde sadeleşme 
gayretidir. Bu da şiirde vezin problemini gündeme getirir. Zevk değişmesi ortamında, bir zevk meselesi olan 
veznin tartışılması tabiîdir. Ziya Gökalp, halkın değerlerini terennüm etmeye çalışır. Geniş kitlenin tarihî zaman 
içinde kazandığı kültür birikimini şiirlerle edebiyata yerleştirmek ister. Bunun için yeni tema, yeni anlayış ve yeni 
anlatma tarzlarına ihtiyaç vardır. Ziya Gökalp manzumeleriyle bu yolda önderlik yapmıştır. Başta yukarıda 
saydıklarımız olmak üzere pekçok şair de Gökalp' e iştirak ederler. Aruzda başladıkları sanat hayatını heceyle 
sürdürürler. Beş Hececilerin ilk dönem yazdıkları şiirleri okuduğumuzda belki basit bulacağız. Fakat 
unutulmamalıdır ki, burada yeni bir şiirin temeli atılmaktadır. Bu arada Yahya Kemâl' in hemen yanında, Fransız 
sembolistlerinden gelen bir sesle kendi mizacının sesini birleştirerek, ayrı bir terkibe giden garip bir kişi doğar. Bu 
Ahmet Haşim'dir. Haşim, Bremond, Wagner ve Paul Valery' nin eserlerinin tesirinde saf şiiri arar. Ahmet Haşim'in 
şiirine Edebiyat-ı Cedide zevkinin ayrı bir mahiyet kazanmış şekli denilebilir. Meşrutiyet döneminde yetişen bu 
şair, eserlerini Cumhuriyet döneminde verecektir. Bu arada Rıza Tevfik de halk şiiri zevkini geliştirir. Cumhuriyet 
Dönemi Türk şiirinin bir başka kaynağı Mehmet Akif'tir. 

Mehmet Akif'in şiiri dinî karakter arz eder. Milletler, dine estetik nokta-i nazardan yaklaşırlar. Mehmet 
Akif de şiirlerinde dinî heyecanı terennüm eder. İşte Türk şiirinin Meşrutiyet' ten Cumhuriyet' e nakleden hali bu 
atmosfer içindedir. 

1923-1950 yılları arasında değişik şiir hareketleri ortaya çıkmıştır. Bu yıllar arasında edebiyat sahasına adım 
atanlara geçmeden önce geçmişten gelenler üzerinde durmak icap eder. Geçmişten gelip, yukarıda belirttiğimiz 
yıllar arasında edebî faaliyetleri sürdüren şairler şunlardır: Ali Ekrem Bolayır, Hüseyin Siret Özsever, Süleyman 
Nazif, Fazıl Ahmet Aykaç, Mehmet Behçet Yazar, Mehmet Emin Yurdakul, Ziya Gökalp, Ahmet Haşim, Yahya 
Kemâl, Yusuf Ziya Ortaç, Halid Fahri Ozansoy, Enis Behiç Koryürek, Orhan Seyfı Orhon ve Faruk Nafiz Çamlıbel. 

Servet-i Fünun mensuplarından Ali Ekrem Bolayır, Cumhuriyet döneminde de edebî faaliyetlerini 
sürdürür. 1925 yılında dinî ve millî duyguları coşturmak amacıyla önceden yayınladığı "Ordunun Defteri" adlı 
kitabını, yaptığı eklemelerle birlikte "Vicdan Alevleri" adı altında yeniden çıkarır. Ayrıca 1921'de yayınlanan "Ana 
Vatan" adlı şiir kitabıyla, çocuklar için yazdığı şiirleri bir araya getirerek Şiir demeti adıyla çıkarır. Bütün bu 
örnekler Ali Ekrem Bolayır'ın şiir hayatına bir yenilik getirmez. Yine Servet-i Fünun mensuplarından Hüseyin Siret 
Özsever, 1928 yılında "Bağbozumu" adı kitabını çıkarır. Süleyman Nafiz' in ise 1924 yılında nesirleri ve şiirlerini 
ihtiva eden "Malta Geceleri" adlı kitabı çıkar. Servet-i Fünun mensuplarının bu eserleri onların edebî kişiliklerine 
önemli bir katkıda bulunmaz. 

Fecr-i Ati mensuplarından Mehmet Behçet Yazar, "Buhurdan" adlı kitabını 1925 yılında çıkarır. Fazıl 
Ahmet Aykaç ise 1924 yılında "Kırpıntı' yı neşreder. Fecr-i Ati mensuplarının bu eserleri önemli bir atılım sayılmaz. 
Fakat Fecr-i Âti mensubu olmakla birlikte, Cumhuriyet döneminde verdiği eserlerle Türk şiirinin büyük ustaları 
arasında yer alan Ahmet Haşim farklıdır. Haşim üzerinde daha sonra durulacaktır. 

Millî Edebiyat döneminin baş mimarı olarak kabul edilen Mehmet Emin Yurdakul, bu dönem içerisinde de 
şiir faaliyetini sürdürür. 1928 yılında "Mustafa Kemâl" adlı kitabı çıkarır. Fakat bu onun edebî kişiliğine herhangi bir 



ilâveyi gerektirmez. Mehmet Emin' le birlikte Millî Edebiyat döneminin başlatıcısı olan Ziya Gökalp de, ölümünden 
bir yıl önce 1923 yılında "Altın Işık" adlı şiir kitabını yayınlar. Şimdiye kadar üzerinde durduğumuz geçmiş döneme 
ait şairler, 1923'den sonra yazdıkları eserlerle, edebî kişiliklerine önemli bir katkıda bulundukları söylenemez. 
Fakat şimdi üzerinde duracağımız şairler Cumhuriyet dönemi ile birlikte anılırlar. 

Türk Edebiyatının 1912 yılından itibaren tanımaya başladığı Yahya Kemâl, olgun eserlerini Cumhuriyet 
döneminde vermeye başlar. Yahya Kemâl, büyük emeklerle uzun zamanda yazdığı şiirlerin pek azını dergilerde 
neşreder. Buna rağmen ismi etrafında büyük bir hayranlık uyandırmaktadır. Aruz vezniyle şiir kaleme alan şair, üç 
tür eser vermektedir. "Eski Şiirin Rüzgârıyla" adı altında Divan şiiri örneklerini sergiler. Klâsik rübailer ve serbest 
tarzda yazdığı şiirler vardır. Ahmet Haşim' le birlikte saf şiirin peşinde olan Yahya Kemâl Beyatlı, şiirde bizi biz 
yapan değerler üzerinde düşünür. "Süleymaniye'de Bayram Sabahı" adlı şiirinde 1071 tarihinden itibaren 
Anadolu'yu vatan edinen Türk milletini bayram namazında bir araya getirir. Bu dokuz asırlık bir rûh birleşmesidir. 
Mimarî, sanat ve zevk de bir aradadır. Bu, coğrafya ile insanın birlikte yoğrularak vatan olma macerasını da 
düşündürür. 

Yahya Kemâl "Koca Mustafa Paşa" adlı şiirde bir semtin insan manzarası ve yaşama biçimi üzerinde 
durur. Semtin vücuda gelişiyle tarihî zaman içinde kazandığı değerleri ifade eder. Bu şiirde bir toprak parçasının 
vatan haline gelme macerasını anlatan Yahya Kemâl, olaya tarihî perspektiften bakar. Şiire ve dile kolektif bir 
ruhla yaklaşan Yahya Kemâl' de dil zevki tarih zevkiyle eşittir. Onun tesiri altında kaldığı şairler arasında Charles 
Baudleaire, Edgar Ailen Poe, Paul Verlaine, Jose Maria de Heredia vardır. Yahya Kemâl, Heredia' dan dille 
hesaplaşmayı ve klâsik zevki işlemeyi öğrenmiştir. Yahya Kemâl, destan şairi kabiliyetiyle doğmuştur. Ondaki 
sonsuzluk özlemi ve kolektif rûh birbirine bağlanabilir. Sonsuzluk şairi olarak da anılan Yahya Kemal’de bu kavram 
yalnız başına değildir. Şairin şiirlerinde çokça yer alan tarihte akın ve deniz kavramları birlikte düşünüldüğü 
zaman, sonsuzluk düşüncesi ve kolektif ruhun birbiriyle ilişkisi ortaya çıkarılabilir. 

Edebî hayata Fecr-i Âti topluluğu içerisinde başlayan Ahmet Haşim, 1926 yılında ikinci şiir kitabını çıkarır. 
"Piyâle" adıyla çıkan bu kitapta, "Piyâle" ve "Şi'r-i Kamer" adıyla iki bölüm vardır. Haşim'in 1921'de Dergâh 
mecmuasında "Şiirde Mânâ ve Vuzuh" adı altında çıkan yazısı, bu kitabın önsözü olarak "Şiir Hakkında Bazı 
Mülâhazalar" adıyla yayınlanır. Burada Haşim, şiirde mânânın gereksiz olduğunu savunur. Şiiri, "söz ile musikî ara-
sında, sözden ziyade musikîye yakın" dil olarak düşünür. Ona göre şiir nesne çevrilemez. Şiirlerinde ferdî ıstırapları 
konu alan Haşim, Türk Edebiyatında Yahya Kemâl' le birlikte saf şiirin temsilcisi durumundadır. O, haricî âlemi 
objektif bir tarzda anlatmaz, kendine has sübjektif tabiatı ortaya kor. Şiirlerinde hüzün, gurbet, acı ve melâl içice 
girmiştir. Şiirin orijinal hayat ve imajlarla vücut bulacağı düşüncesindedir. Onda kelimeler yalın halde değil, 
sıfatlarla kullanılmaktadır. Bu da Edebiyat-ı Cedide' ye has zevkin Haşim'de devam ettiğini gösterir. Şair, belirsiz 
hayaller içerisindedir. Onun hayallerini müşahhas çizgilerle ifade etmek oldukça güçtür. Şiirdeki renk ve 
görünüşler, müşahhasın dünyasından alınarak, hayal âleminde canlandırılarak dikkatlere sunulur. Bu bakımdan 
Ahmet Haşim için denilebilir ki, ferdî ıstıraplarını ve hayallerini tesirinde kaldığı Fransız şiirlerinin süzgecinden 
geçirerek şiirleştirmeye çalışmıştır. Bütün bunları "Piyâle" adlı kitabındaki şiirlerde bulmak mümkündür. 

İstiklâl Marşı şairimiz Mehmet Akif Ersoy, inceleme konusu yaptığımız yıllar içerisinde yalnızca gölgeleri 
neşreder. Buradaki şiirlerin büyük kısmı 1919-1922 yılları arasında neşredilenlerdir. Gölgeler, 1933 yılında çıkar. 
"Gölgeler" de Akif'in dine yaklaşımı, karamsar bir tavır almıştır. 

Ziya Gökalp' in açtığı yoldan giden "Beş Hececiler", Cumhuriyet döneminde sanat hayatlarının 
olgunluğunu yaşarlar. Edebiyat-ı Cedîde zevki ve aruzla şiire başlayan bu grup, daha sonra hecenin ilk temsilcileri 
olarak ortaya çıkarlar. Beş Hececiler' in yaşça en büyük olanları Orhan Seyfi Orhon' dur. Orhan Seyfi, Millî Edebiyat 
hareketinin başladığı dönemlerde aruzdan ayrılarak hece ve konuşulan Türkçeyle şiirler yazmaya başlar. Aşk 
temasını ve millî konulan büyük bir ustalıkla kullanır. Daha önceleri "Fırtına ve Kar" şairi olarak tanınan Orhan 
Seyfi, 1922 yılında "Gönülden Sesler" i çıkarır. Bu eserdeki şiirlerin büyük bir ekseriyeti mani biçiminde kaleme 
alınmıştır. Anonim bir söyleyiş söz konusudur. Orhan Seyfi Orhon, 1935 yılında "Aydabir" dergisini çıkarır. Dergi 15 
sayı çıkar. Şair, daha önce de "Resimli Dünya" (1924), "Güneş" (1927), "Papağan", "Yeni Kalem", "Edebiyat 
Gazetesi" (1932) adlı dergileri çıkarır. Ayrıca "Çınaraltı" (1941) dergisini de Orhan Seyfi çıkarır. "Fırtına ve Kar" şairi, 
1941 yılında da "O Beyaz Bir Kuştu" adlı şiir kitabını çıkarır. 

Edebî hayata Fecr-i Âti tesiriyle ve aruzla başlayan Halit Fahri Ozansoy, 1923 ile 1950 arasında üç şiir kitabı 
yayınlar. 1921'de yayınladığı "Aruza Vedâ" adlı şiirinden sonra genellikle heceyi tercih eden şair, heceyle şiir 
yazmanın kolay olmadığını söyler. 1929'da neşredilen Paravan'da, şiirler hece ile kaleme alınmıştır. Halit Fahri 
Paravan'da, yeniyi denemenin zorluğunu ve acemiliğini yaşamıştır denilebilir. 1931 yılında çıkan "Balkonda 
Saatler", Halit Fahri'nin haricî âleme fert nokta-i nazarından bakışı olarak değerlendirilebilir. Şiirler, belirli bir 



noktadan tabiatın seyredilmesi sonucu ortaya çıkan intihalardır. 1936 yılında basılan "Sulara Dalan Gözler" deki 
şiirlerin tamamı heceyle yazılmıştır. Burada ölen eşinin acısını anlatan manzumeler yer alır. 

Beş Hececiler içerisinde yer alan bir diğer şair Enis Behiç Koryürek' tir. Daha önce çeşitli dergilerde şiirler 
yayınlanan Enis Behiç, 1927 yılında ilk kitabı "Miras"ı çıkarır. Balkan Savaşı sonrasında Ziya Gökalp' in tesiriyle 
aruzu bırakır. Miras'ta aruzla yazılmış şiirler de vardır. Bu şiirlerin büyük bir ekseriyetinde millî duygulara yer 
verilmiştir. 1949'da neşredilen "Varidat-ı Süleyman'da sanatçı mistik bir atmosfere bürünür. Bu kitap, ispirtizma** 
yoluyla irticalen söylenilen şiirlerden meydana gelir. 

Beş Hececiler'in bir diğer şairi Yusuf Ziya Ortaç, şiire millî duyguları esas alan manzumelerle başlar. 1928 
yılında altıncı şiir kitabı olan Yanardağ'ı neşreder. Yanardağ, şairin daha önceki şiirlerinden derlediği bir seçmedir. 
1938'de yayınlanan "Bir Servi Gölgesi" de yine seçme şiirlerden meydana gelmektedir. Yusuf Ziya Ortaç, 
incelemeye aldığımız yıllar içerisinde daha çok dergicilikle ilgilenmiştir. 

Cumhuriyet dönemi Türk şiirinde belirli bir zevki ve anlayışı uzun yıllar temsil eden, gençlerin hatıra 
defterlerinde, yaşlıların zihinlerinde yaşayan Faruk Nafiz Çamlıbel de hecenin şairleri arasındadır. Edebiyat-ı 
Cedide zevki ve duyarlılığıyla şiire başlamıştır. Tabiî olarak şiire başladığı yıllar aruz veznini kullanır. Faruk Nafiz, 
Cumhuriyet'ten önceki şiirlerinde, Edebiyat-ı Cedîde hassasiyetini ifade eden kelime ve söyleyişte İstanbul'a has 
zevki terennüm etmiştir. Onda Edebiyat-ı Cedîde zevkini Nedim'den gelen bir neş'eyle içice görürüz. Faruk Nafiz, 
Cumhuriyet' ten sonra yazdığı şiirlerde memleketçidir. 1926'da yayınlanan "Çoban Çeşmesi", hece vezni ve sade 
Türkçe ile kaleme alınmıştır. O, artık bir realitenin adamıdır. Bu realite, halkımızın büyük çoğunluğunun yaşadığı 
Anadolu'dur. Faruk Nafiz' in bu kitapta yer alan "Sanat" şiiri bu bakımdan çok ehemmiyetlidir. Bu şiire eserlerinin 
poetikası olarak bakmak hiç de aldatıcı olmaz. Bu manzume, Türk şiirinin Anadolu'ya gerçek mânâda açılması 
olarak da değerlendirilebilir. Faruk Nafiz, sanat hayatında dönüm noktası olan bu kitabından sonra 1928'de aruzla 
"Suda Halkalar" ı, 1933'de seçme şiirlerinden meydana gelen "Bir Ömür Böyle Geçti" yi, 1934' te yine seçme 
şiirlerinden "Elimle Seçtiklerim" i, 1937'de "Akarsu" yu, 1938'de mizahî şiirlerden oluşan "Tatlı Sert” i ve aynı yıl 
epik, didaktik şiirlerin çoğunluğundaki "Akıncı Türküleri" ni neşreder. 

Ayrıca Cumhuriyet'ten önce yetişmiş, her iki dönemde de eser veren bazı isimler üzerinde durmak 
gerekecektir. Bunlar Mithat Cemal Kuntay, Ali Mümtaz Arolat ve Şükûfe Nihal' dir. Bunlar yaş itibariyle Millî 
Edebiyat döneminin temsilcisi sayılabilirler. Fakat eserlerinin ekseriyeti Cumhuriyet dönemindedir. 

Mithat Cemal Kuntay'ın tek şiir kitabı “Türk'ün Şehnamesinden” 1945 yılında yayınlanır. Kahramanlık, 
yurt duyguları, tarih sevgisi şiirlerinin başlıca konusudur. Ferdî ıstırapların değil, millete has duygulanmaların şairi 
olan Mithat Cemal Kuntay; bütün şiirlerini aruz vezniyle yazmıştır. 

Şükûfe Nihal 1923-1950 arasında "Hazan Rüzgârları" (1928), "Gayya" (1930), "Su" (1933), "Şile Yolları" 
(1935), "Sabah Kuşları" (1935), "Sabah Kuşları" (1943) adlı şiir kitaplarını neşreder. Önceleri aruz veznini kullanan 
şair, daha sonra heceyi benimsemiştir. Edebiyat-ı Cedîde' nin verdiği zevkle şiir hayatına başlayan Şükûfe Nihal, 
şiirlerinden kadın duygularını, bir kadın üslubuyla ifadeye çalışır. Şükûfe Nihal, sanatının son yıllarında belli bir 
ölçüde realizme kaymasına rağmen, başlangıçta santimantal şiiri temsil eder. 

Ali Mümtaz Arolat, 1926 yılında "Bir Gemi Yelken Açtı" adlı şiir kitabını yayınlar. Şiirlerinde aşk duygusunu 
ve haricî âlemi hayal oyunları, semboller ve alegorilerle anlatmaya çalışır. Önce heceyle, sonra da serbest tarzda 
şiir kaleme alan şair; her şeyi bilinmeyen etrafında izah eder. 

Bu arada vatan sevgisi ve millî duygularla dolu şiirler kaleme alan Samih Fırat’ tan da söz etmek gerekir. 
Samih Fırat, her iki dönem içinde yer alan şairler arasındadır. Şiirleri çeşitli dergi ve gazetelerde yayınlanmıştır. 

Cumhuriyet döneminde edebî faaliyetlere başlayan şairleri, kesin gruplar altında birleştirmek oldukça 
zor. Fakat yine de bu dönem şairlerini ferdî ıstırapları ve aşkı konu alanlar, millî duyguları işleyenler ve toplumcu 
problemleri dile getirenler olarak gruplandırabiliriz. Bunlar şahıslar nezdinde farklılıklar gösterir. Bu arada 
hepsinden farklı özellikler arz eden şairler de vardır. 

Cumhuriyet'in ilk yıllarından itibaren ferdî ıstırapları ve aşkı anlatan şairler Ahmet Hamdi Tanpınar, Necip 
Fazıl Kısakürek, Cahit Sıtkı Tarancı, Ahmet Muhip Dıranas ve Yedi Meşaleciler diye anılan Cevdet Kudret, Ziya 
Osman Saba, Yaşar Nabi Nayır, Vasfı Mahir Kocatürk, Sabri Esat Siyavuşgil, Muammer Lütfi Bahşi' dir. 

                                                 
** Ölülerin ruhlarıyla bazı şartlar altında haberleşmenin mümkün olduğuna dayanan görüş ve bu maksatla yapılan deneyler. 



Yahya Kemâl' in şiir terbiyesiyle yetişen Ahmet Hamdi Tanpınar, 1921' den 1952' ye kadar 57 şiir yayınlar. 
Bunlar "Dergâh", "Millî Mecmua", "Hayat", "Görüş", "Varlık", "Oluş", "Ülkü" ve "Aile" dergilerinde çıkar. 
Tanpınar şiirlerinde rü'yâ ve zaman problemi üzerinde durur. Mekânı estetik bir nazarla değerlendirir ve bir 
rüyada görülebilecek haliyle aksettirir. 

Daha sonra ünü gittikçe yayılacak olan Necip Fazıl Kısakürek' in ilk şiir kitabı "Örümcek Ağı” dır (1925). 
"Ben" şairi olan Necip Fazıl'ın bu ilk kitabında da başarılı uygulamalar dikkati çeker. Hece ustalıkla kullanılmıştır. 
Şair, 1928' de "Kaldırımlar" ı, 1932' de de "Ben ve Ötesi" ni yayınlar. Bundan sonra şiirden uzaklaşan Necip Fazıl, 
yazdığı bu şiirleri düzeltmekle meşgul olur. “Kaldırımlar Şairi” olarak tanınır. Şiirleri daha çok ferdî ve metafizik bir 
mahiyet taşır. "Kaldırımlar" da şehir hayatı içerisindeki insanın bunalımları dile getirilir. O'nun şiirlerinde sağlam 
bir yapı ve sade bir dil dikkati çeker. Madde ve rûh problemi üzerinde duran Necip Fazıl, insanı mücerret (soyut) 
olarak ele alır. 

Cahit Sıtkı Tarancı, 1933 yılında "Ömrümde Sükût", 1946'da "Otuz Beş Yaş" kitaplarını neşreder. İlk şiir 
kitabında Cahit Sıtkı, dinî ve felsefî kavramlara müracaat etmeden kendi "Ben"i etrafında adeta ömürle 
hesaplaşır. Ömür süresince tadılan yalnızlığı, çekilen ıstırabı dile getirir. Bu, yaşama sevincine dört elle sarılmış bir 
insana, sınırlı sürenin tehdidi altında kalmanın getirdiği acıdır. Cahit Sıtkı, ikinci şiir kitabı olan "Otuz Beş Yaş" la 
meşhur olur. Burada yaşama sevinci ve ölüm endişesinin karşı karşıya geldiğini görürüz. Bu yıllarda "Küçük İnsan" 
ın duyarlılıklarını ifade etme moda halindedir. Hayatı şekillendiren meşgalelerden zevk alma gayreti, ölüm 
düşüncesi ile karşılaşır. Denilebilir ki Cahit Sıtkı'daki temel güç, yaşama arzusuyla ölüm endişesi arasındaki 
çatışmadır. Bedeniyle dünyevî olanın zevkini tatmak isteyen insan, ölüm realitesi karşısında boşluğa düşer. 

Ahmet Muhip Dıranas, Millî Mecmua, Servet-i Fünun, Görüş, Varlık, Çığır, Ağaç, Gündüz, Oluş, Yücel gibi 
dergilerde neşrettiği şiirlerle tanınır. Şiirleri, 1974 yılında şiirler adı altında kitap olarak çıkar. O, haricî âlemdeki 
nesnelerden aldığı intihayı iyimser bir gözle dikkatlere sunar. Şiirlerinde imajlara ve yeni kelimelere yer verir. Aşka 
ve mutluluğa duyulan hasret, tabiat olayları ve çevrenin getirdiği intibalar, iyimserlik ve hayranlık şiirlerdeki 
başlıca temalardır. 

1928 yılında edebiyat meraklısı yedi genç, seçme şiir ve yazılardan meydana gelen "Yedi Meşale" adlı bir 
kitap yayınlarlar. Edebiyatın konusunu genişletmek, edebî esere canlılık ve sürekli yenilik getirmek başlıca 
gayeleridir. Sabri Esat Siyavuşgil, Cevdet Kudret, Kenan Hulusi Koray, Muammer Lütfi Bahşi, Vasfi Mahir 
Kocatürk, Yaşar Nabi Nayır ve Ziya Osman Saba'dan oluşan bu gençler grubu; "Yedi Meşale" kitabından sonra 
faaliyetlerine Yusuf Ziya' nın yardımlarıyla çıkarmaya başladıkları "Meşale” dergisi etrafında devam eder. 3 Kasım 
1928' deki harf inkılâbından sonra dergi kapanır. Yeni mecazlar, yeni söyleyişlerin peşine düşen Yedi Meşaleciler 
haricî âleme birer ressam gözüyle bakmışlardır. Kendi duygularını, kendi sezişlerini imaj ve semboller yardımıyla 
dikkatlere sunmaya çalışmışlardır. 

Yedi Meşaleciler' den Cevdet Kudret, arkadaşları arasında ilk şiir kitabını yayınlayandır. Bu, 1929 yılında 
neşredilen Birinci Perde'dir. Daha sonra çalışmalarını edebiyatın diğer türlerinde yoğunlaştıran Cevdet Kudret'in 
şiirleri, ferdî duygulanmaları bedbîn (karamsar) bir gözle anlatır. Bu gençlik dönemi şiirleri hece vezniyle kaleme 
alınmıştır. 

İsmi Varlık dergisi ile birlikte anılan Yaşar Nabi Nayır, şiirlerini "Kahramanlar" (1929) ve "Onar Mısra" 
(1932) adlı kitaplarda toplar. Bu şiirler yazıldıkları dönemin şekil özelliklerini taşırlar. "Kahramanlar" adlı kitaptaki 
şiirlerde Tevfik Fikret ve Necip Fazıl tesiri görülür. Ferdî ıstırap ve idealler başlıca tema durumundadır. "Onar 
Mısra" adlı kitaptaki şiirlerin teması işe aşktır. 

Yedi Meşaleciler' den şair olarak varlığını sürdüren tek isim Ziya Osman Saba'dır. Ziya Osman Saba, 1943 
yılında Sebil ve Güvercinler, 1947 yılında ise Geçen Zaman adlı şiir kitaplarını yayınlar. Şiirlerinde çocukluk hayatına 
duyulan özlem, ölüm düşüncesi ve Tanrı' nın büyüklüğü başlıca temalar arasındadır. Sade ve yalın bir söyleyişi 
tercih eder. Tabiatı, insanları ve hayatı seven şair; her şeyde güzelliği, iyiliği ve saadeti arar. Bunu şiirlerinde de 
açıkça gösterir. Ziya Osman, sanat hayatının başlangıcında hece veznine ve devrin şekil özelliklerine sadık kalır. 
Şair, daha sonraları serbest nazmı da uygulamaya başlar. Ziya Osman Saba, 1950'den sonra da şiir faaliyetlerine 
devam etmiştir. 

Vasfı Mahir Kocatürk' ün de bu dönemde dört şiir kitabı yayınlanmıştır. Bunlar "Tunç Sesleri" (1935), 
"Geçmiş Geceler" (1936), "Bizim Türküler" (1937) ve "Ergenekon" (1941) dur. Şiirlerini halk şiirinin şekil 
özelliklerinden yararlanarak kaleme alan Vasfı Mahir, tema olarak genellikle millî duygulan ve yurt sevgisini esas 
almıştır. Sanatçı daha çok edebiyatla ilgili kitap ve araştırmalarıyla tanınır. 



Yedi Meşaleciler' in bir başka temsilcisi Sabri Esat Siyavuşgil' in tek şiir kitabı 1933 yılında yayınlanan 
"Odalar ve Sofralar" dır. Şiirlerinde, biraz da Batı'nın tesiriyle olsa gerek, kendi devrinin özelliklerinden farklılık 
gösterir. Ferde ait duygulanmalar ve tabiat şiirlerinde Batı etkisi önemli yer tutar. Sabri Esat Siyavuşgil, "Odalar ve 
Sofralar" adlı şiir kitabından sonra, dikkatini çeviriler ve bilimsel çalışmalara yöneltmiştir. 

Yedi Meşaleciler' in diğer şair temsilcisi Muammer Lütfi Bahşi' dir. Aruz ve heceyi kullanarak şiire 
başlayan Muammer Lütfi, daha sonra serbest tarza başvurmuştur. Şairin gazete ve dergilerde şiirleri 
yayınlamıştır. Basılı şiir kitabı yoktur. 

Cumhuriyet'in ilânından sonra, 1930'dan sonra, 1930'dan itibaren Türk şiiri yeni temalar, yeni arayışlar 
peşine düşer. Bunların başında toplumu esas alan, insan problemine eğilen ve memleket gerçeklerini dile getiren 
bir grup vardır. Bu grubun başında Nazım Hikmet vardır. Grubun 1923-1950 arasındaki temsilcileri arasında 
Sabahattin Ali, Ercüment Behzat Lav, İlhami Bekir Tez ve Hasan İzzettin Dinamo sayılabilir. Bu grubun şiiri ideoloji 
ile birlikte ele aldığı söylenmektedir. 

1923'den önce Yeni Mecmua, Ümit, I. Kitap, II. Kitap, Yeni Gün gibi dergi ve gazetelerde şiirler yayınlayan 
Nazım Hikmet'in ilk şiirleri hece ölçüsüyledir. Konu itibariyle de yurt ve millet sevgisini işlerler. Nazım Hikmet, bu 
ilk denemelerinden sonra serbest tarzı denemeye başlır. Şiir kitapları şunlardır: "Jokond ile Si-Ya-U" (1923), "835 
Satır" (1929), "Varan 3" (1930), "1+1 = 1" (Nail V. ile Birlikte 1930), "Gece Gelen Telegraf (1932), "Taranta Babu' ya 
Mektuplar" (1935), "Simavna Kadısı Oğlu Şeyh Bedrettin Destanı"  (1936). Nazım Hikmet'in "Memleketimizden 
İnsan Manzaraları" ve "Kurtuluş Savaşı" adlı şiir kitapları da ölümünden sonra neşredilmiştir. Şiirlerde şairin kendi 
hayatına dair duygulan, yine kendi hayatında karşılaştığı toplumdaki çelişkiler için hicivleri, tarihi yorumlama 
gayesiyle yazılan destanlar başlıca unsurlar olarak dikkati çeker. Pek çok Türk şairi Nazım Hikmet' in tesiriyle yazı 
faaliyetlerine başlamıştır. 

Türk edebiyatında daha çok hikâyeciliğiyle tanınan Sabahattin Ali, bu dönem içerisinde "Dağlar ve 
Rüzgâr" (1934) adlı bir şiir kitabı yayınlamıştır. Sabahattin Ali bu şiirlerinde ferdî duygulanmalarını dile getirmiştir. 

Ercüment Behzat Lav' ın incelemeye esas aldığımız yıllar içerisinde "S.O.S." (1931), "Kaos" (1934), "Açıl 
Kilidim Açıl" (1940) adlı şiir kitapları yayınlanmıştır. Şairin Servet-i Fünun dergisinde çıkan ilk şiirlerinde, eski tarza 
yakın olduğunu görürüz. Ercüment Behzat Lav, daha sonra Nazım Hikmet'in tesiriyle yayınladığı şiirlerde, eski 
tarza tamamen karşı çıkarak serbest tarzda şiirler kaleme alır. Yer yer toplumcu temaları işleyen şair, 
gerçeküstücülüğe bağlı kalmıştır. 

Ercüment Behzat' ın hemen yanı başında Mümtaz Zeki Taşkın vardır. Şairin ilk şiir kitabı 1934' te 
yayınlanan "Allo Allo" dur. Şiirlerinde gerçeküstücülükten, Dadacılıktan izler görülen Mümtaz Zeki Taşkın, iki şiir 
kitabı daha yayınlar. Bunlar "Köy Melodileri" (1936) ve "Varyete" (1949) dir. 

İlhami Bekir Tez ise 1923-1950 yılları arasında altı şiir kitabı neşreder. Bunları şöyle sıralayabiliriz: "24 Saat" 
(1929), "A-Birinci Forma" (1930), "Herhangi Bir Şiir Kitabıdır" (1931) "Mustafa Kemâl" (1933), "Olduğu Gibi" (1935), 
"Hürriyete Kaside" (1945). İlhami Bekir Tez' in özellikle topluma ait problemleri işleyen şiirlerinde, Nazım Hikmet' 
in tesirinde kaldığı kabul edilir. Tema olarak kadın - erkek ilişkisi ve aşkı da işleyen şairin önemli özelliklerinden biri 
de, çocuk şiirlerine gerekli özeni göstermesidir. 

Toplumcu şairlerin 1930'lardaki bir başka temsilcisi Hasan İzzettin Dinamo' dur. Şair 1923-1950 arasında 
"Ad'sız Kitap" (Vehbi Cem, Mehmet Cevat' la birlikte, 1931), "Deniz Feneri" (1937) adlı şiir kitaplarını yayınlar. 
Önceleri Faruk Nafiz ve hececi şairlerin tesirinde kalan Hasan İzzettin Dinamo daha sonraları Nazım Hikmet'in 
tekniğini benimser. Şiirlerinde tabiat özlemi dikkati çeken hususlardan biridir. 

Cumhuriyet'in ilk yıllarından itibaren eserlerinde yurt ve memleket sevgisini işleyen şairlerin çokluğu 
dikkat çeker. Ahmet Kutsi Tecer, Kemalettin Kamu, Behçet Kemal Çağlar, Ömer Bedrettin Uşaklı, Necmettin Halil 
Onan, Zeki Ömer Defne, Halide Nusret Zorlutuna, Arif Nihat Asya gibi şairleri bu grup içerisinde değer-
lendirebiliriz. Yurt güzelliklerinin de çokça anlatıldığı bu şiirlerde, aşk konusuna da yeterli ehemmiyetin verildiğini 
söyleyebiliriz. 

Bu grup şairlerden Ahmet Kutsi Tecer' de, halk şiirini modern şiire kaynak yapma isteği görülür. O, 
şiirlerinde halka, halkın geleneklerine ait unsurlara çokça yer verir. 1922 yılında "Şiirler" adı altında küçük bir kitap 
neşreden Ahmet Kutsi Tecer; daha sonraki şiirlerini yalnızca dergilerde yayınlar. O, folklordan ve Anadolu 
Efsanelerinden yararlanarak, samimi duygulu bir deyişle memleket gerçeklerini yansıtmaya çalışır. Türk halkının, 



Türk köylüsünün temsilcisi olur. Şiirlerini hece vezniyle kaleme alan Ahmet Kutsi Tecer' in hiçbir topluluğa dâhil 
edilmemesi gereken bağımsız bir şair olduğunu söylemek icap eder. 

Kemalettin Kamu, Türk edebiyatında "Gurbet Şairi" olarak tanınır. Şiirlerini hece vezniyle kaleme alan 
şair, genellikle ferdî duygulanmalarını ve memleket aşkını konu almıştır. Kemalettin Kamu, Büyük Mecmua ve 
Dergâh gibi mecmualarda neşrettiği şiirlerle edebî faaliyetlere başladıktan sonra, Varlık, Oluş gibi dergilerde edebî 
kimliğine kavuşur. Gurbet duygusu, onun şiirinde çok sık olarak karşılaşılan bir temadır. 

Onuncu Yıl Marşı şairi Behçet Kemâl Çağlar, şiirlerinde halk edebiyatı şekillerinden yararlanır. Behçet 
Kemâl' in işlediği temalar Atatürk, millet ve memleket ile ilgili duygulardır. Zaten Behçet Kemal, Türk edebiyatında 
"Atatürk Şairi" olarak tanınır. "Erci-yas'tan Kopan Çığ" (1932), "Burda Bir Kalp Çarpıyor" (1933), adlı şiir kitaplarını, 
incelemeye esas aldığımız yıllar içerisinde yayınlamıştır. 

Ömer Bedrettin Uşaklı da bu dönem içerisinde üç şiir kitabı yayınlar. Bunlar "Deniz Sarhoşları" (1926), 
"Yayla Dumanı" (1934) ve "Sarıkız Mermerleri" (1940) dir. Eserlerini hece ölçüsüyle ve genellikle de koşma 
düzeninde kaleme alan Ömer Bedrettin Uşaklı, memleketimizin çeşitli yerlerini ve görüşlerini şiirlerinde anlatma-
ya çalışmıştır. Zaten şairin kendisi de, milletlerarası alanda önemli bir yere gelebilmemiz için memleketlerimizi 
konu alan eserler yazmamız gerektiğini söyler. 

Türk edebiyatında "Bir Yolcuya" adlı şiiriyle tanınan Necmettin Halil Onan, 1927 yılında "Çakıl Taşlan", 
1932 yılında da "Bir Yudum Daha" adlı şiir kitaplarını neşreder. Necmettin Halil Onan, Yahya Kemâl' in Dergâh 
Mecmuası etrafında yetişen şairlerdendir. Şiirinde yurtseverlik ve millî duygular asıl tema durumundadır. 

Halide Nusret Zorlutuna, edebî hayata aşk teması etrafında lirik şiirler yazarak atılır. Şair daha sonraları 
öğretmenlik yaptığı Anadolu'nun çeşitli illerinde gördüğü yurt güzelliklerini esas alan şiirler kaleme alır. Dört şiir 
kitabı vardır. Bunlardan üçü 1923-1950 arası neşredilmiştir, "Geceden Taşan Dertler" (1930), "Yayla Türküsü" 
(1943), "Yurdumun Dört Bucağı" (1950). 

Arif Nihat Asya, incelediğimiz yıllar içerisinde dört şiir kitabı yayınlar. Bunlar "Heykeltıraş" (1924), 
"Yastığımın Rüyası" (1930), "Âyetler" (1936) ve "Bir Bayrak Rüzgâr Bekliyor" (1946) adlı kitaplardır. Arif Nihat 
Asya, memleketçi ve milliyetçi bir şair olarak görülmesine rağmen, şiirlerinde her türlü konuyu işlemiştir. Rubaî 
şekline hususî bir önem veren Arif Nihat Asya, tarihi kahramanlarımızı anlatan şiirler de kaleme almıştır. 

Bu dönem içerisinde, şiir kitabı neşretmeyen, daha çok dergi ve gazetelerde faaliyet gösteren Zeki Ömer 
Defne'den de bahsetmek gerekir. Zeki Ömer Defne, halk edebiyatı geleneklerine bağlı kalarak, modern şiir 
örnekleri vermeye çalışmıştır. Edebiyat öğretmenliğinin getirdiği intibalar şiirinde önemli yer tutar. 

Yine bu dönem içerisinde değişik tarzları deneyerek tanınan şairler vardır. Salih Zeki Aktay ve Mustafa 
Seyit Sutüven Yunan mitolojisinden şiirde yararlanmışlardır. Neyzen Tevfik Kolaylı, hiciv edebiyatımızın bu 
dönemdeki temsilcisi durumundadır. Asaf Halet Çelebi'nin mistik tarzı ve Haluk Nihat Pepeyi' nin destan de-
nemeleri bu dönem içinde zikredilebilir. 

Salih Zeki Aktay, hece ölçüsüyle Yunan mitolojisinden yararlanarak şiirler kaleme alır. Şiirlerini "Persefon" 
(1930), "Asya Şarkıları” (1933), "Pınar" (1933), adlı kitaplarda toplamıştır. Şiirlerde halk edebiyatı ve Yunan 
zevkinin birbirine karıştığı söylenebilir. 

Neyzen Tevfik, bu dönemin hiciv şairi olarak tanınır. Cumhuriyetten önce "Hiç" adlı kitabı neşredilen 
şairin bu dönemde Azab-ı Mukaddes (1949) adlı eseri çıkar. Şair, biraz da tasavvufun etkisiyle toplumdaki 
bozuklukları hicveder. 

1940 yılından itibaren Türk şiiri önemli değişiklikler arz eder. Bunda gelişen şiirimizin bazı zorlukları 
yakalama gayreti yanında, II. Dünya Savaşı'nın insanımızdaki etkisini de dikkate almak gerekir. “Birinci Yeni” diye 
adlandırabileceğimiz Orhan Veli ve arkadaşları, şiirde kabul edilmiş bütün kuralları yıkan bir anlayışla ortaya 
çıkarlar. Nazım Hikmet'in açtığı çizgide şiir faaliyetlerine başlayan "Toplumsal Gerçekçiler" bu dönemde "1940 
Kuşağı" adı altında yeni bir grup olarak faaliyetlerini sürdürür. 

Ayrıca şiirde önemli yenilikler arayan şairler de bu dönemde yazı faaliyetlerine başlayacaktır. Tabiî olarak 
eskinin devamı durumunda olan şairler de vardır. Yine bu dönemde, herkesten ayrı, faaliyetlerini bugün de 
sürdüren bir Fazıl Hüsnü Dağlarca vardır. Fazıl Hüsnü Dağlarca 1950 yılına kadar yedi şiir kitabı çıkarır: "Havaya 
Çizilen Dünya" (1934), "Çocuk ve Allah" (1940), "Daha" (1943), "Çakırın Destanı" (1945), "Taş Devri" (1945), "Üç 



Şehitler Destanı" (1949), "Toprak Ana" (1950). Fazıl Hüsnü' nün ilk şiirlerinde Faruk Nafiz' in etkisini görmek 
mümkündür. Daha sonra bu etkiden kurtulan şairin şiirlerinde, tabiat karşısında insanın şaşkınlığı ve bunalımı 
başlıca tema durumundadır. Ayrıca toplum gerçeklerini ve günlük hayatın verdiği sıkıntıları anlatan şiirlerin 
yanında destanlar ve çocuk şiirleri de önemli bir yer tutar. Fazıl Hüsnü' de Anadolu'nun da yer aldığını görürüz. 
Bunda şairin subaylık hayatının rolü vardır. 

1941 yılında Orhan Veli Kanık, Oktay Rıfat Horozcu ve Melih Cevdet Anday "Garip" adlı bir şiir kitabı 
çıkarırlar. Bu kitapta, aynı adı taşıyan bir de önsöz vardır. Bu önsözde geleneğe bağlı olan şiirin hemen hemen 
bütün kuralları yıkılmak istenir. Şiiri "söz söyleme sanatı" olarak ele alan bu görüş; şiirin resim ve musikî gibi sanat 
dallarından ayrılması gerektiği kanaatindedir. Şiir, anlamdan ibarettir. Şiirde kafiye de, eğer şiiri anlam bakımından 
zayıflatacaksa, gereksizdir. 1941' de ortaya çıkan bu şiir anlayışı etrafında pek çok genç şairi bulur. Bu şiir hareketi 
tema bakımından "küçük insana" has hassasiyetlerin kullanılmasına da zemin hazırlamıştır. 

Orhan Veli Kanık, 1940' tan sonra şiirimize bir değişikliği getiren insandır. Ancak şairin daha önce hece 
veznini kullandığı, kafiyeye önem verdiği, nispeten sadeleşmiş bir dille şiir yazmaya başladığı bilinir. Orhan Veli' 
nin edebiyatımızdaki yeri ve değeri 1937- 1941 yılları arasında yazdığı Varlık, Gençlik, İnsan dergilerinde yayınlanan, 
daha sonra 1941' de "Garip" adlı bir kitapta bir araya getirilen şiirlerle sağlanmıştır. Orhan Veli bu şiirlerinde vezni 
ve kafiyeyi bir tarafa bırakır. Şiir ananesinin beraberinde getirdiği her türlü kaideyi görmemezlikten gelir. Bu bir 
nevi şiire şiirin içerisinde isyandır. Orhan Veli, nihilist bir tavırla, şiirin geçmişine ait değerleri inkâr eder. Aslında bu 
devir insanının özelliklerinden biri nihilist tavırdır. Orhan Veli, şiirin duygudan çok akla hitap etmesini arzu eder. 
Onu şiirlerinde, orta insanın sade, yalın ve basit hayatı üzerinde durulduğu görülür. Yani nihilist tavır ve küçük 
insanın problemleri Orhan Veli'nin şiirini yapan esas unsurlardır. Onun şiirinde, halktan insanların halleri ve 
görüşleri ile çokça karşılaşırız. Bütün bunlar mizahî unsurlara ve ironiye yer verilerek anlatılmıştır. Garip' in ikinci 
baskısı yalnızca Orhan Veli' nin şiirleriyle birlikte 1945' te çıkar. Orhan Veli Kanık' ın diğer şiir kitapları şunlardır: 
"Vazgeçemediğim" (1945), "Destan Gibi" (1946), "Yenisi" (1947), "Karşı" (1949). 

Orhan Veli' nin arkadaşlarından Oktay Rıfat, müşterek olarak çıkarılan Garip' ten başka, 1950' ye kadar, 
bir şiir kitabı neşreder. Bu, 1945' te yayınlanan "Güzelleme", "Yaşayıp Ölmek", "Aşk ve Avarelik Üstüne Şiirler" adlı 
kitaptır. Bu şiirlerde savaş, ölüm ve insan teması üzerinde duran Oktay Rıfat; orta insanın küçük hassasiyetlerini 
de dile getirir. 

Melih Cevdet Anday'ın da Oktay Rıfat gibi 1950'ye kadar, tek şiir kitabı vardır. "Rahatı Kaçan Ağaç" adlı 
bu kitap, 1946 yılında yayınlanmıştır. Bu kitaptaki şiirler Garip hareketine örnek teşkil edecek mahiyettedir. Melih 
Cevdet'in şiir çizgisi, tıpkı Oktay Rıfat gibi, 1950'lerden sonra değişir. 

Resim ve şiiri başarıyla yürüten Bedri Rahmi Eyüboğlu, 1950 yılına kadar "Yaradan’ a Mektuplar" (1949), 
"Karadut" (1948) adlı şiir kitaplarını neşreder. Bedri Rahmi şiirlerinde Anadolu'ya has güzellikleri bir coşkunluk 
içerisinde dikkatlere sunar. Yaradan’ a Mektuplar' da, insanın dünyadaki varlık sebebi üzerine sohbetlerle 
karşılaşırız. Bu bazen bir isyan safhasına da varır. "Karadut" adlı şiir kitabında ise Bedri Rahmi' nin aşk teması 
üzerinde durduğunu görürüz. İlk şiirlerini Garip hareketinin tesiri altında kaleme alan şairlerden biri de Necati 
Cumalı’ dır. O, 1943 yılında "Kızılçullu Yolu" 1945'te "Harbe Gidenin Şarkıları", 1947'de "Mayıs Ayı Notları" adlı şiir 
kitaplarını neşreder. Necati Cumalı bu şiirlerinde küçük olaylardan etkilenmeleri ve sıradan insanların 
problemlerini dile getirmiştir. 

Orhan Murat Arıburnu, 1940 yılında "Kovan" adlı şiir kitabını neşreder. Şair serbest tarzda ve genellikle 
kısa olan şiirlerinde, nükteli bir söyleyişe başvurur. Toplumdaki gülünç çatışmaları ve yoksulluk temasını işler. 
Orhan Murat Arıburnu aşk şiirleri de kaleme almıştır. 

1940'lı yıllarda Garip hareketinin tesirinde kalarak şiir kaleme alan başka şairler de vardır. Bunlar çeşitli 
dergilerde şiir yayınlamalarına rağmen, 1950 yılına kadar şiir kitabı çıkarmamışlardır. Ayhan Hünalp, İlhan 
Demirarslan, Muzaffer Tayyip Uslu ve Rüştü Onur bu şairler arasındadır. Bu dönem şairlerinden Nahit Ulvi 
Akgün'ün Irgat adlı şiir kitabından söz etmek gerekir. 

Daha önce Nazım Hikmet tesirinde kalarak şiir kaleme alan, "Toplumsal Gerçekçiler" diye adlandırılan 
1940'ın bir diğer şiir hareketinden bahsetmiştik. A. Kadir, Suat Taşer, Ömer Faruk Toprak, Cahit Irgat, Attilâ İlhan, 
Mehmet Kemâl, Arif Damar, Niyazi Akıncıoğlu, Ahmet Arif, Rıfat Ilgaz bu şairler arasındadır. 

Rıfat Ilgaz, 1943' te "Yörenlik", 1944' te "Sınıf, 1947' de "Yaşadıkça" adlı şiir kitaplarını neşreder. Şair, ilk 
şiirlerde Nazım Hikmet tesirinden uzaktır. İlk şiirlerde insanın toplumla uyuşmazlığı ince bir hicivle dikkatlere 
sunulur. Yalnız 1947' de yayınlanan Yaşadıkça' da toplumdaki çelişkilerin sert bir şekilde uygulandığı görülür. 



Bu arada Dadaizm tesiri altında şiir kaleme alan Celâl Sılay' dan bahsetmek gerekir. Celâl Sılay 1950' ye 
kadar dokuz şiir kitabı neşreder. Bunlar "Dört Kapı" (1933), "Hayat ve Merhaleler" (1933), "Lacivert Işıklar" (1934), 
"Edebî Renkler" (1936), "Hüsran Filizleri" (1937), "Merhamet Şiirleri (1943), "Acaba" (1945), "Sonra" (1946) ve 
"Boşlukta Duran Taş' tır" (1949). Onun şiirinde hayatın anlamsızlığı, dünya ve insan ilişkisi asıl unsurlar durumun-
dadır. 

Nazım Hikmet' in açtığı yolda ilerleyen şairler 1940’ lı yıllarda edebî faaliyetlerine başlamışlardır. Fakat şiir 
alanındaki asıl başarıları 1950'den sonradır. Toplumcu Gerçekçiler' in 1940'lı yıllardaki edebî faaliyetleri, şiir kitabı 
çevresinde şöyledir: A. Kadir Meriçboyu; 1943 yılında "Tebliğ" adlı şiir kitabını neşreder. Türküler ve günlük 
konuşma dilinden gelen deyişler A. Kadir'in şiirini zenginleştiren unsurlardır. Cahit Irgat da, 1945 yılında "Bu 
Şehrin Çocukları" adlı kitabını çıkarır. Şaşırtıcı buluş ve deyişlerle süslenen bu şiirler, kısa kısa mısralardan oluşur. 
Cahit Saffet Irgat, 1947'de de "Rüzgârlarım Konuşuyor" adlı şiir kitabını yayınlar. Serbest şiir tarzını halk ve divan 
şiirinden gelen unsurlarla zenginleştirmeye çalışan M. Niyazi Akıncıoğlu, 1950' ye kadar şiir kitabı yayınlamaz. Yazı 
faaliyetine 1938'de başlayan Suat Taşer' in şiirlerinde ise hitabet tarzı dikkati çeker. 1943' te Fethi Giray'la beraber 
"1943", 1945'te de Ömer Faruk Toprak' la "Hürriyet" adlı şiir kitabını çıkarır. Ömer Faruk Toprak da, Suat Taşer' le 
birlikte çıkardığı kitabın haricinde, 1943' te basılan "İnsanlar" adlı şiir kitabı vardır. Toplumcu gerçekçi şiir hareketi 
içerisinde, öncü olmasına rağmen, şiiri gereği gibi işlemediği kabul edilir. Mehmet Kemâl, "Birinci Kilometre" adlı 
şiir kitabını neşreder. Buradaki şiirlerde savaşta ölen insanlar ve onların geride bıraktıkları işlenmiştir. Ahmet Arif 
ve Arif Damar da 1940 kuşağı toplumcu şairleri içerisinde değerlendirilir. 

1946 yılında CHP şiir yarışmasında "Cebbaroğlu Muhammed" adlı şiiriyle ikincilik kazanarak edebî 
çevrelerce tanınmaya başlanan Attilâ İlhan da, 1940 kuşağı toplumcu şairler arasında değerlendirilir. İlk şiir kitabı 
olan "Duvar" (1948)' de, savaşların insanlarda meydana getirdiği zararlar, destan tarzını hatırlatan bir formla 
dikkatlere sunulmuştur. Duvar' a halk şiiri ve söyleyişi ile modern tarzın birleşimi olarak da bakılabilir. 

1940' larda Türk şiirinde kendine mahsus özellikleri olan bir şair ortaya çıkar: Asaf Halet Çelebi. 
Mevlevilerin tesirindeki şair, şiirinde somut malzemelerle soyut bir dünya yaratma peşindedir. Değişik imajlar ve 
söyleyişler dikkati çeker. Bu şiirlerde hayal ve duygudan ziyade sezgi esastır. Böylece orijinal bir şiir dünyası ya-
kalayan Asaf Halet Çelebi, şiirlerini "He" (1942), "Lâmelif” (1945) adlı kitaplarda bir araya getirir. Bu şiir kitapları 
daha sonra, yeni şiirlerle birlikte, "On Mani Padme Hum" da (1953) toplanır. 

1940'lı yıllarda yazı faaliyetine başlayan, fakat şair kişiliklerini 1950'den sonra kabul ettiren bazı isimlerden 
de bahsetmek icap eder. Bu şairler Behçet Necatigil, Ceyhun Atuf Kansu, Cahit Külebi, Sabahattin Kudret Aksal, 
İlhan Berk, Salâh Birsel ve Özdemir Asaf ve Metin Eloğlu' dur. Behçet Necatigil 1945' te "Kapalı Çarşı" adlı ilk şiir 
kitabını neşreder. Benzetmeye ilk şiirlerinden itibaren başvuran şair, sembollerle konuşur. İnsanın hayatla ve 
zamanla mücadelesi esastır. Denilebilir ki muzdarip bir insanın kendisini hissediş tarzı, ilk şiirlerinden itibaren, 
Behçet Necatigil' in şiir dünyasının karakteristiğini ortaya kor. 

1941'de "Bir Çocuk Bahçesinde", 1946'da "Bağbozumu Sofrası" adlı kitapları neşreden Ceyhun Atuf 
Kansu; Anadolu gerçeğini modern bir tarzda yorumlamaya gayret gösterir. Şiirlerinde halk söyleyişi de dikkati 
çeken unsurlardan biridir. Ceyhun Atuf Kansu' yla hemen hemen aynı çizgide olan bir başka şair Cahit Külebi' dir. 
Külebi, "Adamın Biri" (1946) ve "Rüzgâr" (1948) adlı şiir kitaplarını yayınlar. O, yaşanılan hayatı ustaca bir lirizmle 
dikkatlere sunar. 

Sonradan kendine has bir şiir çizgisi tutturan Sabahattin Kudret Aksal; İlk şiir kitabı olan "Şarkılı Kahve" 
(1944)'de Orhan Veli grubunun tesiri altındadır. Sade bir dille ve süsten uzak olan "Şarkılı Kahve"deki şiirlerde, 
İstanbul sokağı ve insanlarıyla gözler önüne serilir. 

Daha çok mizahî şiirleriyle tanınan Salâh Birsel, 1947' de "Dünya İşleri" adlı kitabı çıkarır. Salâh Birsel'de 
yaşamak sevinci ve geleneksel Türk mizahından gelen unsurlar birleşir. Şair asıl şiir karakteristiğini 1950' lerden 
sonra elde eder. 

İkinci Yeni şairleri içerisinde değerlendirilen İlhan Berk' in, 1950' den önceki şiir çizgisi farklıdır. 1935'te 
"Güneşi Yakanların Selamı", 1947'de "İstanbul" adlı şiir kitaplarını neşreden şairin ilk şiirleri Yahya Kemal ve 
Tanpınar şiirini hatırlatır, İstanbul’daki şiirlerinde ise, şairin, orta sınıf insana ait intibaları yer alır. 

  



Cumhuriyet Dönemi Türk Romanı 

(1923-1950) 

Türk Edebiyatı'nın Avrupaî tarz romanla karşılaşması Tanzimat Edebiyatı döneminde gerçekleşir. Halit 
Ziya Uşaklıgil ile Batı roman formunu benimseyen zevk ve anlayış, II. Meşrutiyet sonrasında, yapı ve anlatma 
tekniği bakımından adeta Halit Ziya'nın çizgi çevreden uzaklaşma korkusu içinde bir arayışı yaşar. Tema 
bakımından bu devrin romanı II. Meşrutiyet sonrası sosyal, siyasî ve tarihî problemleri etrafında yoğunlaşır. Doğu-
Batı, kadın-erkek, alaturka-alafranga, fert-toplum, fert-idare çatışmaları üzerine kurulan romanın mekânı İstanbul 
ile sınırlıdır. Küçük Paşa ile Anadolu coğrafyasını yoklayan roman, geniş mekâna açılmak için Cumhuriyet arifesini 
bekleyecektir. Cumhuriyet'in ilânından bir yıl önce yayınlanan Reşat Nuri'nin "Çalıkuşu", Halide Edip' in "Ateşten 
Gömlek", Yakup Kadri' nin "Nur Baba" ve "Kiralık Konak" romanlarıyla Peyami Safa'nın tefrika edilen "Sözde 
Kızlar" adlı eseri, edebî hayatımızda birer belge durumundadırlar. Bu eserler, Birinci Dünya Savaşı ve Millî 
Mücadele yıllarının hatıralarını aksettirdiği gibi değişen siyasî ve sosyal şartların getirdiği problemleri, Cumhuriyet 
sonrasında üzerinde durulması gereken meseleler olarak dikkatlere sunarlar. Aynı yıl yayınlanan Güzide Sabri' nin 
"Nedret", Ercüment Ekrem'in "Asriler", "Kopuk", Selami İzzet' in "Geceye Âşık" adlı romanlarının iz bıraktığını 
söylemek oldukça güç. 

Sözünü ettiğimiz bu isimler arasında Cumhuriyet Dönemi Romanı için "kuruculuk" görevi üstlenenlerden 
ilki Reşat Nuri'dir. O, öğretmen-memurluğundan gelen alışkanlıkla henüz ikinci romanı "Çalıkuşu" nda aşk kırgını 
romantik "Feride" yi Anadolu' ya öğretmen olarak gönderir. Bu zarif İstanbul kızı, Anadolu'nun muhtelif 
köşelerinde halkın şaşkın ve hayranlık dolu bakışları altında Cumhuriyet ideolojisini yayarken, romantik köy ve 
kasaba tasvirleriyle desteklenen Anadolu imajı, kahramanı ile birlikte Cumhuriyet nesli öğretmeninin uzun yıllar 
rehberi olacaktır. Romanın sağladığı şöhret ve gördüğü alâka yazarını sarmış olacak ki "Feride"nin ardından pek 
çok kişiyi Anadolu' ya gönderir. Hepsi de idealist olan bu gençlerden kimi laik öğretimi medrese karşısında başarılı 
kılmak için dinî müesseseleri insafsızca hırpalamak bahasına sonuçsuz bir mücadeleye girişecek (Yeşil Gece' de 
Şahin Öğretmen), kimileri ise ailevî bir kırgınlık sonucu (Acımak' ta Zehra Öğretmen) Anadolu' yu aydınlatmaya 
koşacaktır. 

Reşat Nuri'nin zaman zaman gözünü idealist kişilerden çekip ucuz aşk maceralarına yöneldiği; sırasıyla, 
"Dudaktan Kalbe" (1923), "Damga" (1924), "Akşam Güneşi" (19126), "Bir Kadın Düşmanı" (1927) romanları dışında 
yazıldığı yıllarda ve daha sonra büyük yankı uyandırmış iki romanı onun romancılığında nereden geçtiğini çok iyi 
izah eder. Bunlardan ilki 1928 yılında, harf inkılâbına rastlayan bir dönemde muhtemelen Atatürk'ün "Bana 
yobazlığı eleştiren bir roman yaz.." (Birol Emil, Reşat Nuri Güntekin'in Romanlarında Şahıslar Dünyası, İstanbul 
1984, s. 313) direktifi üzerine kaleme alınan ve taklit seviyesinde Zola' nın Gerçek' inden esintiler bulunan "Yeşil 
Gece" dir. Yazar yapısını laik eğitim-medrese çatışması üzerine oturttuğu bu romanında önce medrese daha sonra 
Darülmuallimîn eğitiminden geçirdiği Şahin öğretmeni "yobazlığın merkezi" olan Sarıova' ya gönderecek., ancak 
Feride' nin aksine feda edilen bir ülkücü öğretmen Anadolu zaferinden sonra değişen şartlara uymakta güçlük 
çekmeyen karşıt güçlerin tuzağına düşecek ve hesap sormak üzere Ankara' ya koşacaktır. 

Tek yanlı bir eleştiri yüklenen ve tematik güç olan, Cumhuriyet aydını "Küçük Bey" in inançsızlık 
bunalımları çevresinde ateist Sevim'in "inanmak ihtiyacı" nı konu edinen "Gökyüzü" (1935), iyimser bir gözlem 
sonucu dilencilerin ilginç hayatlarına ayna tutan "Miskinler Tekkesi" (1946) ile Birinci Dünya Savaşı yıllarında 
deprem felaketine uğramış bir Anadolu kasabasının "iç gerçeği" ni dile getiren "Değirmen" (1946) bir yana 
yazarın diğer eserleri içinde gerek yapı, gerek işlenen temalar ve roman derinliği bakımından ses getiren bir başka 
romanı "Yaprak Dökümü" (1930) adını taşır. Bu eser bir çözülüşün hikâyesidir. 

Atatürk devri romanını omuzlayan ve Cumhuriyet'le birlikte çalışmalarına hız veren bir başka romancı 
Yakup Kadri' dir. O daha ilk romanı "Kiralık Konak" ta kendisinde cevher olduğunu ispatlamış olacak ki aynı yıl 
tekke ve medreselerin kapatılmasıyla sonuçlanacak "Nur Baba" romanını yayımlar. "Kiralık Konak", değişen 
Türkiye'den bir kesittir ve tam zamanında çıkmıştır. Yazar kendisine has o yüksekten bakan aristokrat üslubuyla, 
çöken konak ve ananevi aile, Abdülhamit' ten Cumhuriyet' e uzanan çizgide üç neslin (Naim Efendi-Servet Bey-
Seniha) çatışması, çekirdek ve modern aileye dönüş gibi değerlerin yıkılışından dolayı duyulan buruk bir hüzün ile 
yoğrularak yeni ufuklara kapı açar. Yakup Kadri, değişen aileyi konu alan bu romanından sonra aslî fonksiyonlarını 
kaybetmiş olan Bektaşî tekkesine yönelir. Tekkenin iç yüzü, dağılan ve can sıkıntısından yeni arayışlara giren 
İstanbul kibar muhitinin tükenişini eski-yeni çatışması içinde hikâye eder. Yakup Kadri geçmişle hesaplaşmaya 
devam etmektedir. Aile ve tekkeden sonra dikkatlerini "Hüküm Gecesi" nde (1927) Meşrutiyet' in ilk günlerine, 
İttihat ve Terakki Partisi' nin siyasî kavgalarına çevirir. Şark’ a has entrika ve cebelleşmeler, gazeteci 
boğazlatmalar... adeta tek parti yönetimini arattırır mahiyettedir. Bu tavrı ile biraz da mevcut iktidardan 
hoşnutsuzluğunu sezdirmektedir. Ertesi yıl yayınlanan "Sodom ve Gomore" de dikkatlerini Mütareke İstanbul' 



una çevirir. Romanda anlatılanlara bakılırsa o yıllarda İstanbul'da yaşayan kadınların yarıdan çoğu ahlâksızdır. 
Kadınlar kendilerini işgalci subaylara özellikle soğuk bakışlı İngiliz Captain Jackson Reed' in kucağına atmak için 
birbirleriyle yarışırlar. 

Çöken imparatorluğun bütün müesseseleriyle birlikte aydınları da yozlaşmış ve ahlâkî bakımdan 
çürümüştür. 1932 yılında yayınlanan ve olumlu-olumsuz pek çok eleştiriye hedef olan "Yaban" da aynı aydın 
Anadolu köylüsünün bakış noktasından verilir. Bu yarı aydının köylünün gözündeki anlamı "Yaban" dır. Gerçekten 
de Yakup Kadri Türk okuyucusunun yabancı olduğu bir konuya el atmıştır: Aydın-köylü çatışması. O zamana kadar 
gerek Nabizâde Nazım'ın (Zehra) gerek Ebubekir Hazım' ın (Küçük Paşa) zihnî şemaları çerçevesinde sözünü 
ettiği köylü ve köy gerçeği bu romanda bütün çıplaklığıyla ortaya çıkar. Esasında aristokrat bir insan olan Yakup 
Kadri henüz ilkokul çağlarında büyük bir çiftlik sahibinin çocuğu olarak bulunduğu Manisa yöresinde tanıyabildiği 
köy gerçeğini yıllar sonra zihninde zenginleştirerek romanlaştırmıştır. O, köylü karşısında öylesine acımasızdır ki 
zihinlere takılan, olayları hatıra defterinden takip edebildiğimiz İstanbul paşazadesi ve Çanakkale mağduru Ahmet 
Celâl' in hiç tanımadığı Porsuk köyünde ne aradığı sorularını cevaplamadan okuyucuyu nefretin, pisliğin ve 
sefaletin kol gezdiği bu ilginç Anadolu köylüsüyle baş başa bırakır. Yaban' dan iki yıl sonra yayınlanan Ankara'da 
(1934) bu şehirle ilgili müşahade, fikrî endişe ve hayal farklı bölümlere vücut verir. Konu ve meselelerin ele alınış 
tarzı bakımından aynı yıl yayınlanan Memduh Şevket'in Ayaşlı ve Kiracıları ile kesişmesi anlamlıdır. Sonuna bir de 
ütopya eklenmiş olan bu romanda, mekân olarak seçilen bozkır Ankara'sında Atatürk'ün etrafında kenetlenen 
Kuvay-ı Milliyecilerin görevleri karşılığında pay istemeleri, yanlış Batılılaşma sonucu idealizmin tükenişi, görev ve 
sorumlulukların bazı küçük çıkar hesaplan karşısında nasıl harcandığı hikâye edilir. Yine de romanda son 
bölümdeki aydınlık tabloyla bütün ümitlerin Atatürk idealizminde olduğu mesajı verilmeye çalışılır. Ancak bu 
aydınlık mesaj Abdülhamit dönemi siyasî çatışmalarına takılan "Bir Sürgün" (1937) bir yana "Türk inkılâplarının 
gayesine ulaşamadığını, bu yenilikleri benimseyip geniş kitleye yayacak aydın tipinin yetiştirilemediğini..." (Doç. 
Dr. Ş. Aktaş, Y.K. Karaosmanoğlu, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987, s. 97) veren Panorama’larda 
(I. C. 1953, II. C. 1954) karanlık tablolara dönüşecektir. 

Meşrutiyet yıllarında yayınladığı romanlarında bir arayış içinde olduğunu ortaya koyan Halide Edip, Millî 
Mücadele'nin heyecanı içinde savaş yılları Anadolu'sundan gerçekçi sahneler sunan "Ateşten Gömlek” ini yazar; 
başarılı ruh tasvirlerinden Anadolu mücadelesini destanlaştırır. O, bundan sonraki romanlarında "Ateşten 
Gömlek" te işlediği Kuvay-ı Milliye ruhunu Batılılaşma-ananevî değerler çatışması çerçevesinde sürdürecektir. 
Tabiî kadın gururunu okşayan, erkeği küçülten sahnelerle birlikte. 

Birbirini bütünleyen ve kendi kimliğinden esintiler bulunan "Kalp Ağrısı" (1924) ile Şeyh Sait ayaklanması 
münasebetiyle ilk defa Doğu Anadolu' yu romana sokmaktan başka bir özelliği bulunmayan "Zeyno' nun Oğlu" 
(1928) gibi sıradan aşk romanları arasında yayımladığı "Vurun Kahpeye" (1926) Kuvay-ı Milliye ruhunun bir başka 
cephesini verir. Yazar, Reşat Nuri' nin "Feride" sini kıskandırırcasına kendini yüksek ideallere adamış Aliye 
öğretmeni Anadolu' ya gönderir. Ancak Aliye, Feride'nin zıddına törelere ve toplum baskısına yenik düşecek, 
zaferin hemen arifesinde taşlanarak öldürülecektir. Halide Edip' in bu dönemde yazdığı ve eserlerinin sayısını 
artırmaktan başka bir özelliği bulunmayan "Yol Palas Cinayeti" (1937), "Tatarcık" (1939), "Sonsuz Panayır" (1946) 
gibi senteze ulaşmamış romanlarına karşılık ilkin "Soytarının Kızı" adıyla İngilizce olarak yayınlanmış "Sinekli 
Bakkal" (1936), ancak elli yaşın olgunluğunda yakalanabilmiş bir merhaledir. 

Yazar, İkinci Abdülhamit döneminde Meşrutiyet yıllarına kadar geniş bir zaman dilimini kucaklayan bir 
romanında, değişen toplum yapısını tematik güç "Rabia"nın rehberliğinde İstanbul'un bir kenar mahallesinden 
müşahade eder. "Rabia" gerek kimliği, gerek fonksiyonu ile -çünkü o sesinin güzelliği yanında başarılı bir mûsikî 
icracısı, kuvvetli bir hafızdır- toplumun her kesimiyle kolaylıkla ilişki kurabilmekte ve kalabalık kadronun ruh 
atmosferine girebilmektedir. Yurt dışında yazılan bu romanı derinliklerinde biraz nostalji varsa da asıl başarısı 
Orhan Burian' ın ifadesiyle önemsiz gibi görünen ayrıntılarındadır. Halide Edib' in hemen bütün romanlarında bir 
yolunu bulup sokuşturduğu musikî temi bu romanda da yoğunlukla işlenir. Doğu-Batı sentezi "Rabia-Peregrini" 
(Müslüman olduktan sonra Osman) evliliğiyle gerçekleşir. Derinliğine bakıldığında hepsi birer sembol hüviyetinde 
olan roman kişilerinden Vehbi Efendi, insanı yücelten erdemleri; Tevfik, bir hayal oyunundan ibaret olan dünyayı; 
Peregrini, aşk ve fedakârlığı; aslî kişi Rabia ise ancak bir kadının kimliğinde gerçekleşebilen üstün insanı sembolize 
ederler. 

Bu dönemde gazeteciliklerinin sağladığı kolaylıkla dikkatlerini Zolavarî bir tavırla toplumun en alt 
katlarına, acı gerçeklerine çeviren iki de natüralist romancı vardır: Bunlardan ilki Meşrutiyet yıllarında yayınladığı 
düşük ahlâklı kadınları hedef alan hikâyeleriyle şöhret kazandıktan sonra Cumhuriyet' le birlikte romanda karar 
kılan Selahaddin Enis' tir. O, gazeteci olarak Mütareke yıllarında İstanbul' da bulunmuş olmanın sağladığı imkânla 
sürekli olarak savaş ve Mütareke yılları İstanbul' unu yargılar. Bu eserlerden uzun hikâye hüviyetinde olan "Sara" 
(1932) yı müteakip yayımladığı "Zaniyeler" (1924), "Cehennem Yolcuları" (1926) ve gazetelerde tefrika edildikten 



sonra unutulan "Orta Malı" (Son Saat, 1925-26), "Ayarı Bozuklar" (Son Saat 1926), "Endam Aynası" (Son Saat, 
1927), "Mahalle" (Vakit, 1927) romanları düşük ahlâklı kadın-aldatılan erkek çatışması üzerine kurulmuş, yazarına 
"kadın düşmanı" unvanından başka bir şey sağlamayan Zola taklidi eserlerdir. Bunlar arasında Mütareke yılları 
İstanbul’unun sefahat alemlerini; bu alemlerin, gününü gün ederken gerçek kişilerini, küçük isim değişiklikleriyle 
(Yahya Cemâl, Celâl Tahir, Rıfat Melih...) veren ve canlı örnekler sunan Zaniyeler yazara kısmî bir şöhret 
sağlamıştır. Ancak bu şöhret geçicidir. Çünkü kaynağını aktüaliteden alır. Bu eserlerde ne orijinal bir yapı 
hususiyeti, ne de derin bir fikrî endişe söz konusudur. 

Romanlarının büyük bir bölümünü Cumhuriyet'in ikinci döneminde yazan Reşat Enis'e gelince gazeteciliği 
ve adliye röportajlarıyla desteklediği eserlerinde (Kanun Namına-1932, Gong Vurdu-1933, Gece Konuştu-1935, 
Afrodit Buhurdanında Bir Kadın-1939), toplumun en alt tabakalarından kesitler sunar. Ancak onun asıl yeniliği 
Cumhuriyet'in ikinci döneminde yayımladığı romanlarında Anadolu köy ve kasabasında yaşayanların (Toprak 
Kokusu-1944), ya da köyden şehre göç edenlerin içine düştükleri işsizlik ve büyük şehir bunalımını konu edinen 
(Ağlama Duvarı-1949) eserlerinde görülecektir. 

Cumhuriyet romanının önemli isimlerinden biri de Peyami Safa' dır. Onun Cumhuriyet' in ilk yıllarında 
yayımladığı ve sonradan sahip çıkmayacağı "Sözde Kızlar" (1924), "Mahşer" (1924), "Canan" (1925) gibi geçinme 
kaygısı ağır basan gençlik ürünlerinden sonra 1930'da yayımladığı otobiyografik karakterli "Dokuzuncu Hariciye 
Koğuşu" nda yoksulluk, sahipsizlik ve hastalık vehimleri içinde acı çeken adsız kahramanının ruh derinliklerine 
ayna tutulur. Birinci kişinin dikkatiyle verilen hastalık, kimsesizlik bunalımları, hastane koğuşlarının soğuk 
koridorlarından akraba kızı Nüzhet' in kendi zümresinden Doktor Ragıp' la evlenme teşebbüsü ve bu teşebbüsten 
doğan kırgınlık; itiraf, şuur akışı, iç monolog gibi tekniklerin kullanılmasıyla en üst sınıra ulaşır. Kemik veremine 
yakalanmış kahraman bir yandan bacağının kesilmesi korkusunu yaşarken öte yandan Nüzhet' e olan tek yanlı 
aşkının açmazlarına gömülür. Bu roman, anlatma bakımından Virginia Wolf' tan gelen bir tekniğin müjdecisidir. 

Peyami Safa, Tanzimat’ la birlikte gelen yanlış Batılılaşmayı toplum katlarından geçtiği çarpıcı kesitler 
üzerinde yargılamak gayesindedir: 1931 yılında yayımladığı Fatih-Harbiye romanında geleneği ve yozlaşmayı temsil 
eden iki semti karşı karşıya getirir. Buna bir bakıma Doğu-Batı çatışması da denebilir. Hepsi de bir tezin ispatına 
hizmet eden roman kişilerinden Neriman; ananevi kültürünün potasında pişmiş Faiz Bey, kendi değerlerinin 
şuurunda, bir sentezin eşiğinden geçmekte olan Şinasi ve yozlaşan muhitin temsilcisi Macit arasında bocalar 
durur. Bu genç kız, romanın sonunda yazarın tezine uygun olarak Şinasi' ye döner. Doğu-Batı çatışması üzerine 
kurulmuş bu eserin mesajını Neriman' ın tereddütlerinde ve Şinasi' ye dönüşünde aramak yerinde olur. Yazarın 
Fatih-Harbiye' nin ardından yayımladığı "Bir Tereddüdün Romanı" (1933), otobiyografik yanı ağır basan, 
dolayısıyla da bir tür özeleştiri hüviyetini taşıyan bir eserdir. Birinci Dünya Savaşı yıllarında yaşanan kargaşa ve bu 
kargaşanın insanların yüreğinde açtığı derin yaralar; iki kadın arasında bocalayan aslî kişinin dikkatiyle verilir. Uzun 
süreli Babıalî kavgaları arasında romana ara veren Peyami Safa, 1949 yılında ustalık eserlerinden biri olan 
Matmazel Noraliya’ nın Koltuğu' nu yazar. Peyami Safa, Dostoyevski ve Oscar Wilde izinde ruh derinliklerine 
uzanan kalemini bu sefer de kendi hayatından parçalar yerleştirdiği hasta insanların iç dünyasına çevirir; varlık, 
mânâ gibi ruh meseleleri arasından insan ve hakikât meselesini aydınlatmaya türün verdiği imkân ölçüsünde 
gayret sarf eder. 

Bunlardan başka yazdıkları bir iki romanla dikkati çekenler de vardır: Bunların başında Sadri Ertem gelir 
Sadri Ertem, gazetecidir, röportaj kolaylığına sığınarak güdümlü romanlar yazmaya koyulur. Romancı o)arak 
doğmayan sanatkârların başında gelir. Gazetecilikten vakit ayırabildiği zamanlar kaleme aldığı dört romanında 
(Bir Varmış Bir Yokmuş, Düşkünler, Yol Arkadaşları ve en çok tanınmışı olan Çıkrıklar Durunca' da (1930-31) on 
dokuzuncu asrın ortalarından itibaren memleketin Avrupa mallarının istilasına uğraması ve bu sebeple yerli 
dokuma tezgâhlarının ve çıkrıkların birer birer kapanması üzerine Bolu civarındaki bir Alevî köyünün eşkıya ile iş-
birliği yaparak ayaklanması Alevî-Sünnî, idare-hak çatışmalarıyla birlikte verilir. Ancak inandırıcılıktan uzak olaylar 
"birbirlerine birtakım gevşek bağlarla bağlanmış; kimi ayrıntılar gereksiz yere uzatılarak vakanın yürüyüşü 
aksatılmış; kişiler, kendilerine özgü ruhsal halleri bulunan birer varlık olarak değil, olayların yürümesi için birer 
araç olarak kullanılmıştır (C. Kudret, Türk Edebiyatında Hikâye ve Roman, C. 3, İstanbul 1990, s. 30). 

Tek romanıyla Cumhuriyet öncesi siyasî ve sosyal olaylarını konu alan Mithat Cemâl' in Üç İstanbul' u 
birçok yazarın ilk romanında olduğu gibi kendi kimliğinden ve çevresinden izler taşır. Yazar, Abdülhamit 
döneminden Meşrutiyet' e, Anadolu zaferine kadar geniş bir zaman kesitini kucaklayan bir dönemde zamansız bir 
hesaplaşmaya girişir. İnkıraz dönemi şartlarında sefahat ve sefalet sahneleri arasından sınıf değiştirerek kendisine 
bir çıkış yolu arayan tipik bir Osmanlı aydınının zamansız yükselişi ve düşüşünün dramı işlenirken Meşrutiyet 
ülkücülüğünün küçük çıkar hesapları karşısında nasıl harcandığı canlı sahnelerle verilir. Ne var ki Fethi Naci' nin 
eleştirisiyle "Üç İstanbul'da o pek ilkel tesadüfler, durmadan veremden ölmeler, kaldırılan cenazeler, gereksiz 
ayrıntılar, süslü ifadeler, vecize ve paradoks çabaları romanın da güçsüz yanları. Ama bunlara rağmen, üç ayrı 



dönemin toplum gerçeğini yansıtması, Adnan' la Belkıs gibi unutulmaz iki roman kişisi yaratması bakımından 
Mithat Cemâl' in bu romanı bugün de ilgiyle okunmaktadır" (On Türk Romanı, İstanbul 1971). 

"Yarım Kalan Miras" (1925) tan sonra "Ayaşlı ve Kiracıları" ile yeni bir çıkış yapan Memduh Şevket, çok iyi 
şeyler yapması beklenirken memur-yazar olmanın olumsuzluğunda kendini suskunluğa mahkûm etmiştir. 1942 
CHP roman ödülü alıncaya kadar pek dikkati çekmemiş olan bu eser, Cumhuriyet' in yeni başkenti yaşanan çarpık 
Batılılaşmayı dokuz odalı bir dairenin içine sıkıştırdığı toplumun değişik katlarından insanları, birbirleriyle ilişkileri 
ve yaşama biçimleriyle romanlaştırır. 

Atatürk dönemi olarak sınırladığımız Cumhuriyet romanının birinci devresinde romanı bir geçim vasıtası 
olarak gören, ülkemiz şartlarında, yazarına tatlı kârlar kazandıran gazete tefrikacılığına göz diken romancılar 
çoğunluktadır. Bunlar popüler halk romancılığı ve tarihi romanlar olmak üzere iki koldan ilerler. İlk gruba girenler 
arasında aşk maceralarını varlıklı bir kadının rahat dünyasından sunan Suat Derviş, Halide Nusret, Şükûfe Nihâl; iyi 
bir romancı olacakken gazeteye tefrika yetiştirmek kaygısıyla çoğu kez ipin ucunu kaçıran Mahmut Yesari, Burhan 
Cahit, günümüzdeki fotoromanların yerini tutan romanlarıyla uzun yıllar liseli genç kızları kâh pembe hayallere 
sevk eden, kâh gözyaşına boğan yahut seksenli yıllara kadar romantik Türk filmlerinin senaryo ihtiyacını karşılayan 
Kerime Nadir, Muazzez Tahsin, Esat Mahmut, Ercüment Ekrem, Güzide Sabri, Sermet Muhtar, Cahit Uçuk, Ragıp 
Şevki, Selami İzzet, Etem İzzet, Aka Gündüz, M. Turhan Tan.. Birçok meşguliyeti yanında bir iki örnekle romanı 
deneyen Kenan Hulusi, Refik Ahmet, Halit Fahri, Ahmet Refik, Yaşar Nabi, Nahit Sırrı, Necmettin Halil... edebiyat 
tarihleri için malzeme ve isim kalabalığı olmaktan öteye geçemeyen romancılardır. 

Bu saydıklarımızdan başka tek bir romanıyla ilgi uyandırdığı halde arkasını getirmeyen Falih Rıfkı (Roman, 
1932), mütareke yılları İstanbul' undan başarılı sefahat ve sefalet sahneleri sunan Faruk Nafiz (Yıldız Yağmuru), 
otobiyografik özellikler taşıyan ve Topkapı civarında sur diplerinde yaşayan insanların basit sevgilerinden ve 
gösterişsiz yaşayışlarından canlı sahneler sunan Osman Cemal (Çingeneler, Aygır Fatma); tek tutulur yanı 
öğretmen titizliğiyle millî ve ahlâkî değerleri işlemekten ibaret olan Mükerrem Kâmil Su, "İnandığım Allah", 
"Dinmez Ağrı", "Sevdiğim ve Istırabım", "Sus Uyanmasın", "Istranca Eteklerinde" bu gruba sokabileceğimiz ro-
mancılardandır. 

Romantik akımla beslenen tarihi romanlara gelince bizde bu türün ilkini Tanzimatçılardan Namık Kemâl' 
in denediği, Ahmed Midhat' ın macera ağırlıklı bir iki örnekle katıldığı. Meşrutiyet yıllarında Şehbenderzâde 
Ahmed Hilmi (Öksüz Turgud, 1910) ve Fazlı Necib' in (Dehşetler İçinde, 3 C. 1909-1910) birer örnekle devam 
ettirdiği tarihi roman türü Cumhuriyet' le birlikte büyük bir artış göstererek devam eder. Yirmiye yakın baskı 
yapan romanlarıyla Abdullah Ziya Kozanoğlu okuyucusunu Ortaasya bozkırlarına taşırken; Nizamettin Nazif, M. 
Turhan Tan, Ahmed Refik., bıkkınlık veren tefrikalarıyla gözlerini yakın tarihe çevirirler. Cumhuriyetin ikinci 
neslinde bu isimlere konusunu Osmanlı tarihinden alan romanlarıyla Feridun Fazıl Tülbentçi' de katılacaktır. 

Cumhuriyet romanının ikinci dönemi yeni neslin eser vermeye başladığı; seçilen konu ve tema, sanat 
eğilimleri, üslûp ve teknik bakımından yeni arayışların, yeni yapılanmaların göstergesi olarak ortaya çıkar. Geçmiş 
dönemden Hüseyin Rahmi, herhangi bir çözüme ve senteze ulaşmadan toplum değer yargılarını alt-üst eden, 
tepeden bakan alaycı tutumuyla herkesi yargılayan popüler romancılığını sürdürmektedir. Onun aşırı fikirlerini 
hasta ruhlu kahramanlarına söyleterek tepkilerden kaçmak gibi kendine has bir de kurnazlığı vardır. 

Yurt dışında uzun süre sürgün olarak kalan (1922-1938) Refik Halit, Maupassant tarzı hikâyeciliği bırakmış, 
sürgün yıllarını birikimiyle kendini soluklu eserlere, romanlara kaptırmıştır. Yurt dışında çektiği yoksulluktan dolayı 
aşk ve kadın konularını işleyen kolay eserlerle para kazanmanın yollarını aramaktadır. İkinci baskısını isim 
değişikliğiyle 1939"da yayınladığı Mütareke İstanbul' una realist gözlemlerle yaklaşan İstanbul'un "Bir Yüzü"nü 
"Yezidin Kızı" (1939, ilk baskısı Halep), "Çete" (1939), "Sürgün" (1941), "Anahtar" (1947), "Bu Bizim Hayatımız" 
(1950) ve fantastik unsurlarla dolu üç ciltlik Nilgün dizisi takip eder. Ancak o, hikâyelerindeki çizgiyi, dili de dâhil, 
bir türlü tutturamayacak ve okuyucunun gözünde hikâyeci olarak kalacaktır. 

Üslûp, teknik ve roman için gerekli derinliklerden yoksun piyasa romancılığı Cumhuriyet' in ikinci 
döneminde de devam etmektedir. Kerime Nadir ve Muazzez Tahsin, genç hanım okuyucularını hüngür hüngür 
ağlatırken; Mükerrem Kâmil Su, Cahit Uçuk, Selami İzzet, Aka Gündüz, Mahmut Yesari, Güzide Sabri, Suat 
Derviş... mahsulleri azalmakla birlikte çizgilerinde herhangi bir sapma olmadan romancılıklarını sürdürürler. Bu 
gruba, ikinci dönemde tema ve konuları toplum meseleleri lehine kısmen değişmiş olarak, Kemâl M. Altınkaya, 
Fikret Ant, Ümran Nazif Refi Cevaz, Oğuz Özdeş, Nahit Sim., katılırlar. Kimileri kendi hayatlarından esintiler bulu-
nan birer ikişer roman denemesiyle (İ. Hakkı Baltacıoğlu "Batak", Hilmi Ziya Ülken "Yarım Adam", "Posta Yolu", 
Cevdet Kudret "Sınıf Arkadaşları", Yusuf Ziya "Göç", Vedat Nedim Tör "Resim Öğretmeni", Orhan Seyfi "Çocuk 



Adam", Sait Faik "Medâr-ı Maişet Motoru", Oktay Akbal "Garipler Sokağı" bir yıldız gibi yanıp sönerken, kimileri 
(Peride Celâl) kendilerini yenilemenin yollarını ararlar). 

Yukarıda adlan anılanlar dışında dönemin Türk romanını birkaç usta isim üstlenir: Hikâyeleriyle kendini 
tanıttıktan sonra romana yönelen Sabahattin Ali, bu sahada pek çok romancıyı etkileyecek olan ilk eserini 
yayımlar: "Kuyucaklı Yusuf (1937). Anadolu insanının iç dünyasını, arayışlarını, tutkularını ve yalnızlığını işleyen bu 
roman aynı zamanda "memleket edebiyatı" çığırını açan yeni ufukların ve yönelmelerin de başlangıcı olur. Bir 
öğretmen-yazar olan Sabahattin Ali, Kaymakam Selahattin Bey' in büyütmesi köy kökenli Yusuf' u "... İpliklerinde 
bu toprağın namus-onur-aşk-ahlâk-iş-şeref-çatışma... tohumlarını taşıyarak bir kasabanın içine" atar (Rauf 
Mutluay. 50 Yılın Türk edebiyatı, Türkiye İş Bankası Yayınları İstanbul, 1976, s. 560). Yaşadığı dönemin 
sorgulamasından kurtulmak için Meşrutiyet ve Birinci Dünya Savaşı yıllarına kaydırdığı roman vakasını fert-idâre, 
eşraf-halk çatışması üzerine oturtur. Yusuf ile Muazzez' in masumane aşkları eşrafın temsilcisi Şakir ve idarenin 
temsilcisi Kaymakam İzzet Bey'in entrikaları ile kirlenir. Roman tezine uygun olarak Yusuf' un bütün değerlerini 
kaybetmiş bir halde dağa çıkması ile sona erer. 

Kendi hayatından izler taşıyan ikinci romanı "İçimizdeki Şeytan” da (1940) doğruyu gören ama 
kazanacakları ile kaybedecekleri arasında bocalayan kararsız, korkak ve kendine yenik aydının, Ömer' in dramını; 
üç yıl sonra yayınlanan "Kürk Mantolu Madonna" da (1943) Doğu-Batı çatışması içinde aydınımızın çelişkilerini 
derinleşen ruh tahlilleri, iç konuşma ve şuur akışıyla verir. 

Her üç romanı bir bütün olarak düşündüğümüzde "Kuyucaklı Yusuf” ta yazar, sakin ve ölçülü, ancak 
patlamaya hazır ruh haliyle, bir taşra delikanlısını anlatırken; "İçimizdeki Şeytan" da üniversite muhitinden ölçüsüz 
ve dengesiz bir aydın modelini tasvire yönelir. "Kürk Mantolu Madonna' da ise hayatın gerçeğinden kaçıp kitaba 
ve rüyaya sığınan Raif' in ezik, çekingen, dışa kapalı şahsiyetini buluruz. Bu itibarla romanların ortak yanı, 
yaşadıkları çevreyi yadırgayan kişilerin uyumsuzluklarında düğümlenir: Kurallarla sınırlanan bir yaşama tarzına 
karşı aşkı tercih ediş, bu uyumsuzluğa sebep gösterilebilir. Ümit edilenle karşılaşılan arasındaki tezat, roman 
kahramanlarını, en sonunda, "dağlara gitmek" ifadesiyle sembolize edilen bir kaçışa götürür ve kahraman bir 
isyanın eşiğine kadar varır ki bu, bir bakıma Sabahattin Ali' nin de taşıdığı bastırılan ihtilâlci ruhun ortaya çıkışıdır. 

1941'de yazılıp ertesi yıl CHP roman üçüncülüğü ödülüne lâyık görülen Abdülhak Şinasi Hisar’ ın "Fahim 
Bey ve Biz" romanı, Sabahattin Ali' nin açtığı ufka bir başka cepheden yaklaşır. Bu dümdüz bir ömür içinde "aşksız 
bir gençlik, şehvetsiz bir erkeklik, çocuksuz bir evlilik, kopyacı bir çalışma, korkak bir yalnızlık, rahat bir 
tutkusuzluk, kitapsız bir kültür, inançsız bir dindarlık, emeksiz bir sabır, anlamsız bir bekleyiş, ülküsüz bir hayâl, 
kısır bir bencillik..." (R. Mutluay, a.e., s. 582) dolu memur Fahim Bey' in hayatıdır. Abdülhak Şinasi, gerçeğin 
insanlar tarafından farklı şekilde idrak edileceği tezi üzerine kurulan bir romanıyla, içimizde az-çok yaşayan Fahim 
Bey'in kimliğinde biraz da bütün insanlığın yalnızlığını, zavallılığını ve iç dramını aksettirir; insanı izah etme iddiası 
taşıyan bir tavırda mutlaka bir yanılma payı olacağını imâ eder. Nitekim Fahim Bey'in "silik", "ahlâksız", "dürüst"., 
gibi birbirine zıt vasıflandırmalara muhatap olması, yazarın tezini ispat etmektedir. İkinci romanı "Çamlıca' daki 
Eniştemiz" de (1944) ise tuhaf davranışlı Hacı Vamık Bey' in kimliğinde, geçmiş-hal çatışması içinde geçmişten hâle 
aydınlık mesajlar taşır. 

Abdülhak Şinasi' nin romanlarında Marcel Proust ve Maurice Barres' ten gelen geçmişe yönelme görülür. 
Konur Ertop' un ifadesiyle "yıkılıştan önceki Osmanlı aristokrasisinin ilginç bazı tiplerini çok kuvvetli çizgilerle 
tanıtır; eski İstanbul' u ve üst kat insanlarını, yaşayışlarını, köşkleri, yalıları, eğlenmeleri; avuntularıyla bireyci, 
izlenimci yöntemde bir özlem örtüsü arasından gösterir." (Türk Dili Roman Özel Sayısı, N. 154, Temmuz 1964, s. 
597). 

Abdülhak Şinasi Hisar'ın romanlarında kahramanlarının çoğu tuhaf, içe dönük ve siliktir. Avundukları 
mekân, kurdukları hayâl dünyasıdır. Bununla birlikte o, günübirlik yaşayan varlıklı insanların İstanbul'un seçkin 
semtlerindeki kaygısız hayatlarını dile getirir; bu yüzden de vaka yerine duygu ve düşünceye ağırlık verir. 

Abdülhak Şinasi yolunda medeniyet değişimini ele alan ve bu değişimin aile içinde sebep olduğu 
çözülmeleri kişilerin ruh derinliklerinde izleyen Samiha Ayverdi, 1939' da konusunu Firavunlar döneminden alan ilk 
romanını yayımlar: "Aşk Bu İmiş". Onu birbiri ardınca yayınlanan ve birbirini bütünleyen "Batmayan Gün" (1939), 
"Ateş Ağacı" (1941), "Yaşayan Ölü" (1942), "İnsan ve Şeytan" (1942), "Son Menzil" (1943), "Yolcu Nereye 
Gidiyorsun" (1944), "Mesihpaşa İmamı" (1944) diğer romanları takip eder. Kenan Rifaî' nin duygu ve düşüncesi 
çevresinde gelişen bu romanlarında yazar, yalı ve konaklarda sürdürülen Cumhuriyet öncesi ananevi toplum 
yaşayışını temiz bir Türkçe, lirik bir anlatım ve kadınca bir dikkatle dile getirir. Bu hayatı ve onun bağlı olduğu me-
deniyeti verirken bencillik-madde-gönül-aşk çatışmalarına "tevhid akidesi"yle çıkış yolu bulmaya çalışır. 



1950' lere doğru romanda gerçekçiliğin bir uzantısı olarak değerlendirilen köye ve köy insanına yönelik 
başlar. Roman konulan toprağa bağlı taşra insanının hayatı etrafında şekillenir. Mahmut Makal' ın 1950' de "Bizim 
Köy" ü yayımlamasıyla köye olan alâka iyice artar. Bunlar arasında üç romanından konularını çocukluğunu 
geçirdiği Adapazarı köy ve kasabalarından alan ve İstanbul kenar mahallelerine kadar sürüklediği kişilerinin sefil 
ve "serseriliklere kaymış" hayatlarını "Sarduvan" (1944) hikâye eden Faik Baysal; Sabahattin Ali yolunda 
Menderes Nehri ve Söke civarında yaşayan köylülerin meselelerini köylü-ağa, köylü-idâre çatışması içinde veren 
"İkinci Dünya" (1938), "Bir Şehrin İki Kapısı" (1948) Samim Kocagöz; realist müşahadeleri ve kişilerin ruhuna 
yönelmiş derinliğiyle toplumdan değişik kesitler sunan (Taşlı Tarladaki Ev) 1944 İlhami Bekir (Tez); otobiyografik 
bir tavırla köyden şehre gelen bir ilkokul öğretmeninin ölüm korkusu saplantısı içinde iç dünyasından aksettiren 
korku, vehim, tutku ve arayışları köylü şaşkınlığı ve dengesizliği içinde sunan (Denizin Çağırışı) (1942) Kemâl 
Bilbaşar; Türk romanına yeni soluklar kazandıran dönemin genç romancılardandır. 

  



Cumhuriyet Dönemi Türk Hikâyesi 

(1923-1950) 

Türk Edebiyatı'nda Avrupai tarz hikâye, Tanzimat sonrasında görülmeye başlar. Ahmet Mithat Efendi'nin 
hikâye tecrübeleri ananevi halk hikâyesiyle Avrupaî tarz hikâye arasında bir köprü olarak düşünülebilir. Emin 
Nihad Bey'in, Nabizâde Nazım'ın bu sahadaki kalem tecrübeleri de bir arayışın ifadesi olarak değerlendirilecek 
cinstendir. Samipaşazâde Sezai'nin Küçük Şeyler' i ile Avrupaî hikâyenin atmosferine giren hikâyeciliğimiz, Halit 
Ziya Uşaklıgil' in gayretleriyle tür olarak edebiyat tarihimiz içinde yerini alır. 

II. Meşrutiyet'i takip eden yıllarda Refik Halit Karay, Ömer Seyfeddin, Yakup Kadri ile hikâyeciliğimiz hem 
Avrupaî yapı ve anlatma tarzını benimser, hem de bize has problemleri türün imkânları ölçüsünde aksettirmeye 
başlar. Realist terbiyeye uygun tarzda kurulan mekân-insan alâkası, müşahadeden ve yaşanmış olaydan 
kaynaklanan itibarî vaka zamanın sosyal ve siyasî endişesiyle beslenir. Hikâye türü, Refik Halit, Ömer Seyfeddin ve 
Yakup Kadri gibi yazarlarla kendi dilini yaratır. Maupassant tarzını benimseyen bu hikayecilerde model ve kabul 
edilen teknik, onları geniş kitlenin rahatlıkla anlayıp benimseyeceği dil zevkine götürür. Devrin sosyal, siyasî ve 
edebî tercih ve temayülleri de bu zevkin ve anlayışın gelişmesine yardım eder. Denilebilir ki, II. Meşrutiyet son-
larında hikâyeciliğimiz, "Memleket Edebiyatı" söz grubu ile ifade edebileceğimiz bir seviyeye ulaşır. Zira 
hikâyelerde mekân, İstanbul ile sınırlı değildir. İşlenilen konuların da bazıları okuyucuda gerçeklik duygusu 
uyandıracak ölçüde müşahededen, bazıları Türk tarihinden, bazıları da sosyal ve siyasî problemlerden alınmakta; 
türe has yaratma tarzına uygun şekilde yorumlanmaktadır. Artık Edebiyat-ı Cedîde zevki ve hassasiyeti geride 
kalmıştır. "Memleket Edebiyatı"na vücut verme gayreti, Birinci Dünya Savaşı ve Millî Mücadele'ye ait hatıra ve 
heyecanlarla zenginleşir. Cumhuriyet ilân edildiği zaman hikâyeciliğimiz bu manzara içinde, memleket gerçeklerini 
ifade etme endişesiyle bir arayış içindedir. Cumhuriyet sonrasında hikâyeciliğimiz, bu arama zevki ve anlayışıyla 
hem konu, hem mekân ve hem de anlatma tarzı bakımlarından zenginleşecek, farklı bakış açılarından insanımızı 
ve problemlerini yakalayacaktır. 

Bunun için yıllara, kabul edilen model ve tekniklere göre bir tasnife baş vurmak aldatıcı olur. Ancak 
Cumhuriyet'ten önce tohumları atılan ve Cumhuriyet'in ilânından sonra bulduğu müsait iklimde en olgun 
meyvelerini vermeye başlayan hikâyeciliğimiz, diğer edebî türlerde olduğu gibi, Millî Mücadele'nin ve Türk 
inkılâplarının belirgin hale getirdiği kollektif ruhun etrafında değerlendirilebilir. Zira her fikrî hareket, her estetik 
endişe bu memlekette yaşayan insanı bir başka yönden daha iyi tanıma ve ifade etme gayretidir. 

Bu dikkatle Cumhuriyet'in ilânından sonra hikâye vadisindeki gelişmeler üzerinde duralım: 

Refik Halit, Yakup Kadri ve Ömer Seyfeddin' den sonra iyice yerleşen Maupassant tarzı hikâyenin takipçisi 
olarak F. Celalettin'i görürüz. "Talâk-ı Selâse" adlı ilk kitabında topladığı hikâyeler, konu ve plân bakımından Ömer 
Seyfeddin' in devamı durumundadır. Ancak İstanbul'un kenar mahallerinde sürdürülen hayatı, farklı kültür 
seviyesindeki insanların konuştukları Türkiye Türkçesini aksettirmesi bakımından Hüseyin Rahmi ve Ahmet 
Rasim'in yolunda görülür. 

"Kaplan" dergisinde açıkladığı, Naturalist sanat görüşü doğrultusunda eserler vermeye çalışan Selahattin 
Enis, 1924'te yayınladığı "Bataklık Çiçeği" adlı eseriyle natüralizmin takipçisi olarak görülmeye başlar. Kendi 
toplum özelliklerimize dönük dikkatleri, bilhassa halkın aşağı tabakalarından alınmış kişilerin duyuş ve düşü-
nüşlerini ifade etmekte gösterdiği ustalığı ile Cumhuriyet'ten sonra gelişen yeni bir sanatın habercisi olarak 
düşünülmelidir. 

Çeşitli mizah dergilerinde ve günlük gazetelerde fıkra yazarlığından yetişen, Selahattin Enis yolunda 
yürüyen bir başka sanatçımız da Osman Cemal Kaygılı' dır. Gazeteciliğinden gelme müşahede ile mizah 
yazılarındaki eleştirel bakış hikâyelerinde birleşir. Osman Cemal Kaygılı, Hüseyin Rahmi ve Ahmet Rasim 
mektebinde yetişmesine rağmen Hüseyin Rahmi ölçüsünde bir anlatma tekniğine, Ahmet Rasim derecesinde diri 
ve sağlam bir Türkçeye sahip değildir. Ancak hikâyelerinde bu yazarların ihmal ettiği mekânlarında halkın 
yaşayışını halk diliyle anlatmıştır. 

Hikâye alanında Ömer Seyfeddin' le çağdaş olduğu halde, gerek dil gerekse hikâye anlayışı bakımından 
ondan ayrı bir yolda yürümüş ve devrin edebî akımlarının dışında kalmış bir hikâyecimiz Memduh Şevket Esendal' 
dır. Yazarlık hayatının en verimli dönemi Meslek gazetesinde geçirdiği yıllardır. Bu gazetede tefrika edilen 35 
hikâye onu, devrin en başarılı hikâyecisi yapar. 



Memduh Şevket Esendal, 1925 yıllarında yaygın hikâye anlayışının aksine yeni bir anlatma tekniği ile 
okuyucunun karşısına çıkar. Esendal, Maupassant tarzı hikâyenin karşısında yer alır. O, edebiyatımızda A. Çehov 
tarzı hikâyenin temsilcisi olarak görülür. Çocukluk ve gençlik yıllarında köy hayatından gelen müşahedeleri, İttihat 
ve Terakki Partisi müfettişi olarak gezdiği yerlerden derlediği gerçekler ve politikaya karışmış kişiliğinin izlenimleri 
hikâyelerini besleyen temel kaynaklardır. Bu sebeple hikâyelerinin konukları hayattan alınmıştır. Memduh Şevket 
Esendal hikâye tekniği, biçim, anlatma tarzı ve dil bakımından Çehov-vâri hikâyenin tesiri altındadır. Ancak, Rus 
yazarında görülen karamsar ve acı tenkitçi gerçekçilik onda, yerini çok defa gözlemci ve tasvirci gerçekçiliğe 
bırakır. Hayata ve insana dair müşahedelerinde ve tenkitlerinde mizacından gelen hoşgörü hâkimdir. Tahir 
Alangu' nun ifadesiyle "bu toprak üstündeki insanların yaşayışlarında, duyuşlarında, dillerinde, sanatlarında bir 
soy yücelik olduğuna" inanmaktadır; bu sebeple Esendal'ın hikâyelerinin temelinde kin ve nefret değil sevgi 
vardır. Anlatmaya çalıştığı gerçeklik karşısında hırçın bir tenkitçi tavrı takınmaz; sakin ve yumuşaktır. Yazarın 
hikâyelerinde göze çarpan ve dikkate değer özelliklerden biri, belki de en önemlisi kullandığı dildir. Bu dil gücünü 
konuşma dilinden alır. Yani yazar, hikâyelerinde konuşma dilinin canlılığını korumaya gayret gösterir. O, konuşma 
dili ve edebiyat dili gibi bir ayrımı kabul etmeksizin köylü ile kentli arasında her ikisini kucaklayan ortak bir dili hem 
kendi hayatında, hem yazılarında esas kabul etmiştir. Özetleyecek olursak, Esendal hikâyelerinde, memleket 
gerçeklerine dair müşahedelerinde olanla beraber olması gerekeni hoşgörüye dayalı, tenkitçi ve köyden kentten 
her tabakadan insanın anlayabileceği sade bir Türkçe ile ifadeye özen göstermiştir. 

1927-1928 yıllarında Aka Gündüz, "Bu Toprağın Kızları", "Hayattan Hikâyeler", Ercüment Ekrem Talu, 
"Güldüren Kitap", Reşat Nuri Güntekin, "Tanrı Misafiri", "Leyla ile Mecnun", Şükûfe Nihal, "Tevekkülün Cezası" 
adlı hikâye kitaplarını yayınlarlar. Yeni alfabenin kabul yıllarına rastlayan bu dönem, hikâye bakımından pek verimli 
değildir. Ancak 1928' e kadar edebiyatla meşguliyeti ikinci plânda kalan Sadri Ertem; Resimli Gazete, Resimli Ay ve 
Güneş dergilerinde yayınladığı hikâyelerle, silik de olsa, iz bırakan sanatkârlardan biri olur. 

"Çıkrıklar Durunca" adlı romanıyla ilgi toplayan Sadri Ertem, "Bacayı İndir Bacayı Kaldır" ve "Silindir Şapka 
Giyen Köylü" adlı hikâyelerini 1928'de Resimli Ay'da yayınlamıştır. Bu hikâyeleri devrin modasına uygun değildir. 
Zira bu dönemde alışılmış hikâye tarzı ya acıklı aşkları anlatır veya mizahı ön plâna çıkarır. Sadri Ertem' in 
hikâyeleri insan ruhunun tezahürlerini konu almaktan ziyade, maddenin her türlü insanî münasebet ve değerleri 
tayin ettiğine dair görüşlerini destekler mahiyettedir. Bu, onun benimsediği sanat anlayışından kaynaklanır. 

Sadri Ertem, bizde gerçekçi, hikâye anlayışının pek yanlış anlaşılmış numunelerini vermiştir. Tahir Alangu' 
nun ifadesiyle buna "mekanik, tasarlanmış, güdümlü bir gerçekçilik diyebiliriz". Hikâyelerinin hemen hemen 
bütünü, önceden tespit edilmiş bir tezin ispatına yarayan kitabî bilgilerle yüklüdür. Kötülüklerin ve maddenin 
mutlak hâkimiyeti ve bundan doğan karamsarlık hikâyelerinin temel özelliklerindendir. Hikâyelerinde köy ve 
köylünün hayat tarzını ve problemlerini işlemeye gayret ederken, gazeteciliğinden gelen makale üslûbundan 
kurtulamamıştır. Beliren yeni sosyal yapı ve gelişen endüstri hayatının getirdiği şehirli-köylü, patron-işçi, usta-
çırak, aydın-halk arasındaki uyuşmazlık; kuvvetinin zayıf olana tahakkümü gibi konular çevresinde sosyal düzende 
ferdin ortadan kalkışını böylece toplum içinde beliren yeni bir insan tipinin ortaya çıkışını anlatmaya çalışır. Sadri 
Ertem, kendisine kadar gelebilen eski hikâye tarzı ile kendisinden sonra vasıfları iyice belli olan gerçekçi hikâye 
anlayışı arasında bir köprü kurması bakımından önemlidir. Yazarın hikâyede başarılı örnekler vermesi 1935 yılından 
sonraya rastlar. Sanatının ikinci devresi olarak nitelendirilecek bu döneme ait eserlerde yazar peşin hükümlerini, 
önceden tespit ettiği tezleri arka plânda bırakarak yaşanan hayatı hareket noktası alır. 

Servet-i Fünun Dergisi'nde 1928'de yayınlanan "Bir Tutam Saç" adlı hikâyesiyle edebiyat sahasına giren 
Yedi Meşaleciler grubunun tek hikâyecisi Kenan Hulusi grubun dağılmasından sonra vakit gazetesinde Sadri 
Ertem çevresinde toplanan yeni gerçekçi hikâyecilerin tesirleriyle öncekilerden farklı tarzda hikâye yazmaya 
başlar. Bu sebeple Kenan Hulusi'nin hikâyeciliğinde iki ayrı dönemden söz etmek mümkündür. Yedi Meşale'de, 
Mensur şiir havasında ahenkli bir nesir yaratma gayreti içinde görülen yazar, ikinci devrede yani Vakit gazetesinde 
Sadri Ertem çevresinde toplanan gerçekçi hikâye tarzının tesirinden kurtulamamıştır. Gerçekçi hikâye müşahede 
gerektirir. Oysa Kenan Hulusi müşahededen değil, gazete haberlerinden ve kitabî bilgilerden hareketle hikâye 
yazmıştır. Bu yazılarında değişen sosyal şartların insan üzerindeki tesirini dikkatlere sunmakta oldukça başarılıdır. 

Düzenli bir öğrenim hayatı olmamasına rağmen Hukuk Mektebi hocası olan babasının ve çevresinin 
tesirleriyle edebiyata yakın bir alaka duymuş ve gazetecilikle yazı hayatına başlamış hikayecilerimizden biri de 
Nahit Sırrı’ dır. 

Cumhuriyet Türkiyesi' nde süratle gelişen inkılâp hareketleri karşısında tasfiye edilen Tanzimat kültür ve 
yaşayışının kalıntılarını yakından müşahedeye müsait bir aile çevresinde büyümesi, onun hikâyelerinin oturacağı 
zemini hazırlamıştır. Yarı Avrupalı, yarı Osmanlı aristokrat ailelerin bir asırdan beri devam eden konak ve yalılar 
çevresinde oluşan kozmopolit yaşama tarzını Nahit Sırrı tarihçilere ve gerçekçilere has düzgün, rahat, heyecansız 



ve zaman zaman müstehzi bir ifade ile anlatmaya çalışır. "Kırmızı ve Siyah" adlı hikâyesiyle ortaya çıkan yazar 
"Sanatkârlar" adlı eseriyle dikkatleri çeker. Cumhuriyet öncesi Türkiye'de yaşanan hayatın kenarda köşede devam 
eden kalıntıları, can çekişen eski adet ve geleneklerin, Tanzimat'tan beri süregelen kibar tabakanın maddî ve 
manevî düşkünlükleri hikâyelerinin temel konuları arasındadır. 

Cumhuriyet'in ilk on yılı ve onu takip eden yıllarda bütün teşvik ve ısrarlara rağmen arzu edilen inkılâpçı 
yeni bir edebiyat gelişememiştir. Bunun sebepleri arasında hikâyenin hatta bütünüyle edebiyatın teorisyeni 
bulunmaması zikredilebilir. Zira takip edilecek yol belirsizdir. İnkılâpların edebî sahada nasıl yorumlanacağı 
tereddüt konusudur. Zaten yorum yerine propagandaya iltifat edilmiştir. Batı edebiyatlarından alınmak istenilen 
modellerle memleketin gerçeklerini birleştirebilen üstün kabiliyetli sanatkârlara rastladığımızı söylemek de 
zordur. Ömer Seyfeddin neslinin getirdikleri çevresinde fantezilere iltifat edilir. Sadri Ertem de sanat eserinden 
ziyade fikrin peşindedir. Cumhuriyet henüz kendi sanatkârını yetiştirememiştir. Bunu beklemek gerekir. 

Vakit Gazetesi çevresinde toplanan hikâyecilerimizden bir diğeri de Reşat Enis Aygen'dir. "Kılıcımı 
Sürüyorum" adlı tek hikâye kitabında o günlerde moda olan ihtiraslı aşklar, ihanetler, felâketlerle dolu magazin 
hikâyelerinin kuvvetle tesiri altında olduğu görülür. Hikâyelerinin konuları genellikle fakir insanların ıstırap dolu 
hayatından alınmıştır. O, romanlarında daha başarılıdır. 

Gerçekçi hikâyenin gelişmesinde önemli bir adım olarak nitelendirilen Vakit gazetesi hikâyecilerinden biri 
de Bekir Sıtkı Kunt' tur. Sadri Ertem tesiri altında bu gazetede yayınladığı hikâyeleri "Memleket Hikâyeleri" adı ile 
Cumhuriyet'in onuncu yılında yayınlar. 

Bekir Sıtkı'nın ilk hikâyeleri Maupassant-vâri hikâye tekniği ile Ömer Seyfeddin ve Refik Halit çizgisinin 
devamı gibi görünürse de daha sonra Sadri Ertem'den gelen sosyal gerçekçi bir tavrın tesiri altında kalmıştır. 

"Memleket Hikâyeleri" adlı kitabındaki hikâyelerin bir kısmı şehir ve kasaba tüccarlarının köylüyü 
sömürmesi üzerine kurulmuş; köylünün bilgisiz, cahil ve saflığı ele alınmıştır. Bir kısmında ise renkli, çekici bir dille 
F. Celaleddin' in tesiri altında İstanbul'daki devlet daireleri, kahveleri, mahkemeleri dolduran tipler ve olaylara dair 
müşahedeler anlatılır. İkinci hikâye kitabı "Talkınla Salkım"da Sadri Ertem tesirinden uzaklaşarak İstanbul' un 
sıradan insanlarının günlük yaşayışı ele alınır. 1941'de yayınladığı "Herkes Kendi Hayatını Yaşar" adlı eserinde artık 
Sadri Ertem'den ziyade F. Celaleddin yolunda olduğu görülür. 

Bekir Sıtkı, gazeteden gelen bir terbiye ile yakından tanıdığı çevreleri, mahkemeleri, avukatları, orta halli 
ailelerin hayat tarzlarını konu olarak alır. Bu hikâyelerde ve bunu takip eden "Yataklı Vagon Yolcusu" adlı 
kitabındaki hikâyelerde artık köy ve köylünün yaşayışı yerine şehir insanlarının sürdürdüğü hayatı herhangi bir 
tetkik ve tenkide başvurmadan kendi gerçekliği ile aksettirmeye çalışır. 

Bekir Sıtkı Kunt'un "Memleket Hikâyeleri" ile "Ayrı Dünya" adlı eseri arasında, hikâyeciliğinin merhale 
merhale gelişmesini takip etmek mümkündür. Bu gelişme çizgisi bir bakıma Sadri Ertem'le başlayan gerçekçi 
hikâye anlayışının gelişme seyridir. 

1927-1928 yılları arasında yeni hikâyeciliğimizin en göze çarpan simalarından biri Sabahattin Ali'dir. 
Edebiyatla alakası daha mektep sıralarında iken Balıkesir' de çıkan "Irmak" dergisinde yayınladığı devrin modasına 
uygun magazin hikâyeleriyle başlar. Yazarın hikâye ile meşguliyeti 1927'lere kadar çıkarsa da 1928'de Yedi Meşale' 
de yayınladığı daha sonra da "Değirmen" adlı kitabında bir araya getirdiği hikâyeleriyle isminden söz edilir. Bu ki-
tapta "Değirmen" adlı hikâye bir tarafa bırakılırsa Sabahattin Ali devrin modasından henüz kurtulmuş değildir. 
Bunlar içerisinde gerçekçi unsurlar bulunmasına rağmen; müşahedeye dayanmayan, başkalarından duyulmuş ve 
masa başında yazılmış hikâyelerdir. 

Sabahattin Ali'nin asıl hikâyeciliği 1935' te yazdığı hikâyelerle başlar. "Kağnı" ve "Ses" adlı kitaplarında 
topladığı hikâyeler, onun takip edeceği yolu belirler. Daha açık bir ifadeyle bu kitaplarla hikâyeciliğinin temellerini 
tespit eder. İlk kitabındaki masa başı gerçekçiliğinden kurtularak Orta Anadolu'daki öğretmenliğinden ve 
hapishanede kaldığı yıllardan gelen müşahedelerini edebî türün verdiği imkân ölçüsünde işler. 

Sabahattin Ali, memleket gerçeklerini ekonomik ve kültürel yapıyı dikkate alarak kavramaya gayret eden 
ve bunu pervasızca eserlerinde işleyen bir hikâyecimizdir. Harp zenginleri, şahsi menfaatlerini her şeyin üstünde 
gören aydınlar, töre ve geleneğe bağlı köy ve kasaba insanları, ezilmiş fahişeler, bilgisiz, bilinçsiz köylüler, 
sömürülen işçiler, toplumcu bir dünya görüşüyle gözler önüne serilir. 



Sabahattin Ali, Anadolu insanının yaşadığı hayatı dıştan gördüğü ve işittikleriyle değil hayatın içinde 
yaşayarak tanıyan sanatkârlardandır, ilk kalem faaliyetlerinde bireyci, romantik, hatta şairane bir tavır 
takınmasına rağmen ilerleyen senelerde realist bir çizgide yürümeye başlar. 

Yaşadığı hayat ona Anadolu insanının içinde bulunduğu problemleri bizzat yerinde müşahedesine imkân 
verir. Böylece yoksulluk ve sefalet içinde yaşayan Anadolu insanının hayatını tenkitçi bir dikkatle hikâyelerine 
konu eder. Onun dikkatini belirleyen hususların başında sosyal gerçekçilerin kabulleri vardır. Denilebilir ki bu 
kabuller, sanatkâr olarak doğan Sabahattin Ali' yi sınırlamış ve yönlendirmiştir. 

Vakit gazetesinde gerçekçi hikâye yolunda eserler veren bir başka hikâyecimiz de Ümran Nazif Yiğiter' 
dir. Bu gazetede yayınladığı hikâyeleri 1933 yılında "Kara Kasketli Amele" adlı kitapta bir araya toplar. İkinci hikâye 
kitabında kalıplaşmış hikâye anlayışından uzaklaşır, ancak onun eserinde Maupassant-vâri hikâyeciliğin tesirleri 
sezilir. Üçüncü hikâye kitabı "Yaşamak İçin" de Sabri Ertem tesirinden uzaklaşarak gözlemci gerçekçi bir tavır 
takındığı görülür. Ancak o, ekonomik şartlar üzerinde durmaktan çok ferdin kabiliyetinden hareketle olayları 
yorumlamaya gayret gösterir. Sabahattin Ali' de olduğu gibi hayat bedbin bir dikkatle değil, zaman zaman beliren 
iyilik ve güzellikleriyle ele alınır. Böylece arzu edilen bir yaşama biçimi hikâyeler vasıtasıyla dikkatlere sunulur. 

Vakit gazetesi çevresinde sürdürülen bu hikâye faaliyetleri sırasında, Samet Ağaoğlu da, Strausburg' daki 
öğrencilik yıllarına dair hatıralarını hikâyeleştirerek Varlık dergisinde yayınlar. 

Samet Ağaoğlu, insanın kendi içinde, kendi duygu dünyasında mevcut olan çatışmayı esas alır. 
Hikâyelerin çoğunda hareket noktası kendi hayatıdır. O, ananevî terbiye ile büyümüş sonra tahsil için Strausburg' 
a gitmiştir. Böylece her türlü kontrol mekanizmasından uzak sere serpe bir hayat sürdürme imkânı bulmuştur. 
Ayrıca büyük adam olma arzusunu taşımaktadır. Hikâyelerinde çocukluk hatıra ve zevkleriyle Strausburg' taki 
hayatından gelen farklı unsurlar ve gelecek hakkındaki projeleri iç içe girer. Böylece farklı kaynaklardan gelen 
farklı duyguların çatışmalarından doğan insan psikolojisinin derinliklerine inme gayreti Ağaoğlu' nun hikâyelerini 
karakterize eder. O, rahat yaşama teslim olmaz. Yaşamak arzusu ile ölüm endişesi arasında kalmanın verdiği 
huzursuzluğu hikâyelerinde anlatır. Bu yönüyle Dostoyevski' nin tesiri altında kaldığı söylenebilir. 

Sait Faik'in hikâyeciliği, Bursa Lisesi'ne devam ettiği yıllarda kaleme aldığı "İpekli Mendil" ve "Zemberek" 
adlı hikâyeleriyle başlar. Ancak, 1934-1935 yıllarında Varlık Dergisinde yayınladığı zaman Sait Faik bunlara yeni 
hikâyeler ilâve etmiştir. 1936 yılında "Semaver" adlı kitabında topladığı bu ilk hikâyelerinde, bir bakıma devre 
hâkim Maupassant-vari hikâye anlayışının ve tenkitçi gerçekçiliğin tesirleri altındadır. Fakat Sait Faik'in toplumsal 
gerçekliğe yaklaşması Sadri Ertem ve onun yolunda yürüyenlerden farklı olur. Kitabî bilgilerin ve sloganların 
güdümünde hicvedici acı tenkit ve mizahî ifadeler yerine hoşgörü ve insan sevgisiyle meselelere yaklaşmaya 
gayret eder. Kendi mizacına uygun şiirli bir dille kalabalık içinde fark edilmeyen küçük insanların, balıkçıların, 
hamalların hayata bağlılıklarını, yaşamaktan duydukları sevinci ve umudu hikâyeleştirir. 

İlk hikâyelerinde devrin ananevî hikâye tekniğinin özellikleri görülürse de daha sonra kendine has bir 
teknik ve anlatma tarzı geliştirmiştir. Gerçekçi yazarlar gibi müşahedelerini haricî âleme sadakat göstererek 
aktarmak yerine, onları kendi hayal dünyasında yeniden kurarak anlatır. Her müşahede ettiği kişi ve çevreye göre 
kendi hülyasında bir hayat şekli kurar. 

Sait Faik, edebiyatımızda hayatıyla eserleri, hatta hayatıyla sanatı iç içe olan yazarlarımızdan biridir. 
"Semaver", "Sarnıç" ve "Şahmerdan" adlı ilk üç kitabında kronolojik bir tarzda onun Adapazarı, İstanbul, Bursa ve 
Grenoble' de yaşadığı günleri takip etmek mümkündür. Bu kitaplarda topladığı hikâyeleri sözü edilen mekânlara 
dair müşahedeler üzerine kurmuştur. Sanatının ilk devresi diyebileceğimiz bu dönemde meydana getirdiği 
hikâyeler üç ayrı tarzın denemeleri olarak değerlendirilebilir. Bunlar Ömer Seyfettin' den gelen Maupassant-vari 
hikâyeler, Sadri Ertem tesiriyle moda olan tenkitçi gerçekçi hikâyeler ve Ağaoğlu' ndan gördüğümüz anıların 
hikâyeleştirilmesidir. 

Alışılmış hikâye başlığı altında toplayabileceğimiz bu tarz hikâyelerine rağmen daha sonra genişleteceği 
ve sanatının özünü teşkil edecek hikâye anlayışının ipuçlarını verebilecek mahiyette bir kaç hikâyesini de bu 
kitaplarda görmek mümkündür. Bilhassa "Kalorifer ve Bahar" adlı hikâyesinde büyük şehrin yanıbaşında sur 
diplerinde hayata dair hiç bir iddiası olmayan, tabiatla iç içe insanların tasasız yaşamalarını anlatır. 

"Şahmerdan", "Çöpçü Ahmet", "Garson", "Beyaz Pantolon" adlı hikâyelerle Sait Faik'in, kalabalık şehirde 
küçük adamın başıboş gündelik yaşayışını anlatan bir yola girdiğini görürüz. 



1939' da babasının ölümü, arkasından kendisinin siroza yakalanması, sanatının bu dönüm noktasında, 
olgunluk dönemi diyebileceğimiz hikâyelerinde etkili olur. Ölüm sabit fikri ve hayattan bezginlik duygusu ile 
İstanbul'un gizli köşelerini dolaşır ve buralarda sürdürülen hayata iştirak eder. Bu hayatı ve psikolojiyi 
hikâyelerinde işler. Ayrı meslek, ayrı din, ayrı milletten olan insanların farklı taraflarından ziyade ortak yönleri 
üzerinde durur. "Lüzumsuz Adam" adlı topladığı bu hikâyeler, Sait Faik'in sanatının olgunluk dönemi mahsulüdür. 
Kendisini saran bütün kayıtlardan uzak sere serpe bir hayatın ve mizacın kaleminden çıkan bu hikâyelerde artık 
Sait Faik' in dil ve biçim endişesinden de kurtulduğunu görürüz. Böylece geniş halk tabakası kendi dili ve tavrıyla 
hikâyelerde yer alır. Hastalığından sonra kontrolsüz, tam anlayışla bağımsız bir hayat tarzı, onu bulunduğu 
çevrede yalnızlığa mahkûm eder. Ancak bu yalnızlık psikolojisi Sait Faik' i hayatın lüzumsuzluğuna değil, 
paylaşılmış sevgi ile birleşen yeni bir ahlâk, yeni bir insan ve hayat anlayışına götürür. Bundan sonra küçük adamın 
ekmek kavgasını değil onun iç dramını anlatmaya çalışır. 

Cumhuriyet dönemi Türk hikâyeciliğine denizi, deniz işçilerinin hayatını getiren hikayecimiz Halikarnas 
Balıkçısı' dır. 1924 yılına kadar heyecan verici magazin hikâyeleri yazan Cevat Şakir, Halikarnas Balıkçısı olarak asıl 
şahsiyetini 1926' lardan sonra yazdığı hikâyelerde bulur. 1939' da "Ege Kıyılarından" adı ile yayınladığı bu 
hikâyelerinde Ege ve Akdeniz kıyılarını zengin tabiat güzelliği mitolojik değerleriyle, şiirli bir dille ifade eder. Onun 
bu yola girişinde çok okuduğu bazı yazarların bilhassa J. London ve J. Conrad'ın etkili olduğu söylenebilir. 
Memleket gerçeklerine eğilen sanatçıların eserlerini sosyal problemler üzerine kurduğu dönemde; zavallıların 
güçlüler karşısındaki durumu anlatılırken Halikarnas Balıkçısı küçük adamın hayat kavgasını, yaşama mücadelesini 
tenkitçi bir gözle dikkatlere sunmak yerine, bu güç şartlarda onun şiir dolu büyüleyici engin iç dünyasını ifadeye 
çalışır. İnsanın insanla veya kurumlarla olan mücadelesi yerine tabiat kuvvetleri ile olan mücadelesini anlatmayı 
tercih eder. Geçimini denizden temin etmeye gayret gösteren insanların denizle mücadelelerini tabiî renkleriyle 
ve çok canlı bir şekilde tasvir eder. Dolayısıyla deniz ve tabiat unsurları Halikarnas Balıkçısı' nda bir mekân 
olmaktan çıkar, üçüncü bir kahraman olarak hikâyenin şahıs kadrosuna girer. Bu kahramanın tasvirinde denizcinin 
yaşadığı trajedi adeta erir ve kaybolur. Bu sebeple denebilir ki, Halikarnas Balıkçısı denizde ve kıyıda yaşama 
kavgası veren küçük adamın trajedisinden ziyade bu trajediden kaynaklanan sevgi ve umut dolu dünyalarını 
dikkatlere sunmak gayretindedir. 

Kalabalık şehrin sosyal problemlerine eğilen bir hikâyecimiz de İlhan Tarus' tur. Tenkitçi bir dikkatle 
hikâyelerinin bir kısmında, gecekondu muhitlerinde yaşayan insanların geçim zorluklarını, yoksulluklarına rağmen 
temiz ahlâklarını ve sosyal davranışlarını; bir kısmında da, memur aristokrasisini ve bürokratların devlet dai-
relerindeki yaşayışını anlatır. 

Balzac, Gorki, Panait İstrati ve Çehov tecrübelerini tanıyan Tarus, "Anadolu Hikâyeleri" ve "Cevizli Bahçe" 
adlı hikâye kitaplarıyla edebiyat alanına girer. Tarus, sanatının ilk devresinde Refik Halit' in eserleriyle yerleşen 
alışılmış hikâye tarzıyla, Sadri Ertem'le başlayan yeni gerçekçi hikâye anlayışının ortaya koyduğu örneklerden 
hareketle hikâyeler yazar. Onun üzerinde az önce sözünü ettiğimiz yabancı yazarların da tesiri vardır. Bütün 
bunlar onun bir arayış içinde olduğunu ifade eder. Bu yüzden O'nun ilk hikâyelerinde tek bir çizgide yürüdüğünü 
söylemek zordur. Tasvirci gerçekçilikle tenkitçi gerçekçilik arasında bocalayan, bazen kutuplardan birinde, bazen 
ikisi arasında orta bir yolda yürüdüğünü söylemek mümkündür. İlhan Tarus, kendi nesli içinde konularını en geniş 
çevrelerden alan bir hikâyecimizdir. Ege, Orta Anadolu hatta Hakkâri' ye kadar uzanan geniş bir mekânda küçük 
kasaba memurlarının esnaf ve ticaret erbabıyla ilişkilerini, geçim sıkıntılarını tenkitçi bir dikkatle ifadeye çalışır. 
Ayrıca İkinci Dünya Harbi ile gelen yeni şartların, bunalımların halk tabakasına kadar yayılışını ele alır; rüşvet, 
haksız kazanç, gizli fuhuş, menfaat çekişmeleri ve dedikoduyla sarsılan değer hükümleri ve ahlâkî çöküntüyü 
mizahi bir ifade ile hikâyelerinde ele alır. 

Edebiyat hayatına Sabahattin Ali tesirinde başlayan Samim Kocagöz, bir roman denemesinden sonra 
hikâye yazmaya başlar. 1939-1941 yıllan arasında çeşitli dergilerde yayınladığı hikâyeleri 1941'de "Telli Kavak"ta bir 
araya getirir. Hemen bütün hikâyelerinde Ege bölgesini, hususiyle Menderes Vadisi'nde ova ve dağ köylerinde 
toprağa bağlı insanların geçim sıkıntılarını, gündelik hayatlarını önce tasvirci gerçekçi bir yaklaşımla anlatır. Daha 
sonraları yakından tanıdığı bu köy hayatının derinliklerine inmeye, insanlar arasındaki ilişkileri ifade etmeye gayret 
gösterir. 

Bilhassa İkinci Dünya Harbi'nden sonra memlekette meydana gelen yeni şartlar ve yetişen yeni nesiller 
üzerinde durur. Yavaş da olsa makineleşme ve endüstri hayatına geçiş döneminin sıkıntılarını gerek ekonomik 
gerekse kültürel hayatta yarattığı problemler Samim Karagöz'ün üzerinde durduğu temalar arasında yer alır. 
Samim Karagöz geniş bir mekânda sürdürülen hayattan seçilmiş bölümler ve kişiler üzerinde durmak yerine belli 
bir mekânda sürdürülen hayatı bütün cepheleriyle hikâyeleştirmeye gayret eder. Bu sebeple O, dikkatlerini 
toplum içindeki ortalama insan üzerine yoğunlaştırır. 1946' da yayınladığı "Sığınak"tan sonra Kocagöz' de 



Sabahattin Ali tesirinin yanında Sait Faik tesiri de hissedilir. En olgun örneklerini "Cihan Şoförü" adlı kitabıyla 
okuyucuya sunar. 

Orhan Kemal, ilk hikâye denemelerini Yeni Edebiyat, Yürüyüş, Yurt ve Dünya, Varlık gibi sanat 
dergilerinde yayınlandıktan sonra 1949' da "Ekmek Kavgası" adlı kitabıyla edebiyatımızda ismini duyurmaya 
başlar. 

Orhan Kemal'in sanat faaliyetleri aslında "Ekmek Kavgası" ve "Baba Evi"ni bir tarafa bırakırsak 
1950'lerden sonra başlar. Ancak bu tarihe kadar yaptığı denemeler daha sonraki yoğun sanat faaliyetlerinin 
temelini teşkil etmesi bakımından, hatta sanatta takip edeceği yolu göstermesi bakımından dikkate değer. Bu 
sebeple O'nun 1950'lere kadar sanat faaliyetlerine dair bazı dikkatlerimizi "Ekmek Kavgası" etrafında ifade etmek 
yerinde olacaktır. 

Orhan Kemal' e kadar Anadolu'dan söz edilenler ya düşündüklerini ya da gördüklerini esas olarak itibarî 
bir âlem yaratırlar ve bu âlemin hazırladığı imkânlar ölçüsünde eserlerine vücut verirlerdi. Orhan Kemal, 
yaşadıklarını hareket noktası almakla kendisinden önce Anadolu insanından söz eden hikâyecilerden ayrılır. Ancak 
sosyal gerçekçi edebiyat anlayışına bağlı oluşu, O'nu zaman zaman angaje edebiyatın eşiğine kadar getirecektir. 

Her şeye rağmen denilebilir ki, Orhan Kemal, Türk hikâyeciliğinde yeni bir ses farklı bir dikkatin 
temsilcisidir. O, ilk hikâye denemelerinden itibaren geçim derdiyle uğraşan küçük adamların hayat maceraları 
üzerinde dikkatini yoğunlaştırır. Onların endişelerinin, kalbî hayatlarını, katlandıkları zorlukları hikâye eder. İkinci 
Dünya Savaşını takip eden yıllarda değişen ekonomik ve sosyal şartların sebep olduğu problemler üzerinde durur. 
Büyük toprak sahipleriyle bu topraklarda yaşayanlar arasındaki ilişkileri kendi sanat anlayışı ve kabul ettiği dünya 
görüşünden hareketle ifade eder. O, ilk denemelerinde sözü edilen durumları tasvir ile yetinir, daha sonraları ise 
yol göstericilik görevini de üstlenecektir. 

Mehmet Şeyda, 1936-1942 yılları arasında Yücel, Tan, Yeni Adam, Yeni Gün, Akşam, Yelpaze, Kurum gibi 
gazete ve dergilerde S. Toprak imzasıyla çok sayıda hikâye yayınlar. Bu hikâyelerin çoğu yazarın hayatıyla ilgili 
konular üzerine kurulmuştur. Yazıldığı tarihten çok sonra 1962'de "Zonguldak Hikâyeleri" adı ile yayınladığı bu 
hikâyeler, dönemin edebiyat hayatında fazla etkili olamaz. Ancak kömür ocaklarında çalışan işçilerin hayat 
tarzlarını, birbirleriyle olan ilişkilerini geçim sıkıntılarını anlatması ve içinde bulundukları tehlikeye rağmen bu 
muhitlerin kaderci anlayışlarını hikâyeye sokması bakımından önemlidir. 

Sanat hayatına şiirle başlayan Kemal Tahir, Tan gazetesinde Cemalettin Mahir imzasıyla yayınladığı 
hikâyeleriyle sanatçı kişiliğinin temellerini atar. Bir süre Sabahattin Ali, Yakup Kadri ve Halide Edip'in tesirinde 
kalmakla beraber, Kemal Tahir üzerinde, çok okuduğu Balzac, Dostoyevski, Tolstoy, Gorki ve Zola gibi yabancı 
yazarların tesirleri de vardır. 1940-1941 yıllarında yayınladığı bu hikâyeleri ancak 1955' te "Göl İnsanları" adlı kitapta 
bir araya getirir. Cumhuriyet devri Türk edebiyatında tek hikâye kitabından sonra romanlarıyla kendine has ve 
haklı yerini alır. Ancak, romanlarında takip edeceği yolu hikâyelerle belirlemesi sebebiyle "Göl İnsanları” na dair 
bazı dikkatleri ifade etmek gerekir. 

Kemal Tahir, dünya görüşü ve kabullendiği değerler bakımından Sadri Ertem ve Sabahattin Ali' ye yakın 
olmasına rağmen, gerçekçilik anlayışı ve onu ifade tarzı bakımından bu sanatkârlarla aynı çizgide değildir. Hatta 
küçük insanın problemlerine, kişiliğine yaklaşmasında Sait Faik' ten bile farklıdır. O güne kadar dönemin 
sanatkârları elinde işlene işlene kalıplaşmış konular klişe haline gelmiş tipler, O'nun hikâyelerinde kendi tabiî 
gerçekliği içinde ele alınır. Çünkü Kemal Tarih, kendi tabiî gerçekçiliği içerisinde tasvir edilmeyen bir olayın veya bu 
tipin arz ettiği görünüş altındaki fikri ve hissî dalgalanmalarını yakalamanın güç olacağı kanaatindedir. Bu sebeple 
O, müşahedeye sanatkârın kendi şahsiyetini ve duyuş tarzını karıştırmamasını ister. 

Bu anlayışla Kemal Tahir, "Göl İnsanları' nda köy ve köy insanlarının tarihî teşekkül içerisinde vücut bulan 
iç yapısını, ahlâkî ilişkilerini, bölge bölge değişen adet ve geleneklerini, batıl inanış ve davranışlarını kendi tabiî 
muhitleri içerisinde dikkatle sunar. 

Hayatın, tabiatın ve en önemlisi insanın dış gerçekliğini aksettirme yolunda kalemlerin yarış ettiği bir 
dönemde Ahmet Hamdi Tanpınar, "Abdullah Efendi'nin Rüyaları" ile hikâyeciliğimize yeni bir renk ve ses getirir. 
Onda bakışları kendi derinliğine yönelmiş, yaşanılan andan kaçmaya hazır, tedirgin bir ruh haliyle karşı karşıya 
geliriz. Çıplak realite yerini sezgi ve intibaya, insanlar arası çatışma da yerini ferdin kendi kendisiyle 
hesaplaşmasına bırakır. 



Servet-i Fünun, Büyük Doğu, Vakit, Sanat ve Edebiyat gazetelerinde yayınladığı denemelerle sanat 
hayatına giren Oktay Akbal, 1946'da "Önce Ekmek Bozuldu" adlı kitabıyla ismini edebiyat alanında duyurur. Adı 
geçen kitapta yer alan hikâyeler, zincirleme bir biyografi düzeni içinde yazarın çocukluğundan itibaren hatıraları 
ve intibaları üzerine kurulmuştur. Gerek mekân, gerekse insana dair müşahedelerinde sinema kültürünün etkisi 
altında olduğu söylenebilir. 

Kargaşa dolu hayatın çıkmazları karşısında anılara sığınan, onun kucağında teselli bulan mahzun, mahcup 
insanlar hikâyelerin hareket noktası durumundadır. 

Sait Faik'le tanıdığımız kalabalık şehrin küçük adamlarını konu alan hikâye, yıllar sonra Oktay Akbal'la 
yeniden karşımıza çıkar. O, İstanbul'un fakir kenar mahallelerinde, sinema kapılarında, parklarda, tramvay 
duraklarında, vapur iskelelerinde karşılaşılan sosyal problemleri Sabahattin Ali tarzında tasvir eder; yoksulluk 
içinde yaşanan insanların iç huzursuzluklarını, mutluluk özlemlerini de Sait Faik' ten gelen bir üslûpla anlatır. 

1948 sonrası hikâyecilerimiz arasında ismine rastladığımız bir sanatkâr da Haldun Taner' dir. 1949' da 
"Yaşasın Demokrasi" adlı hikâye kitabını yayınlar. Haldun Taner, sanat hayatı boyunca sosyal problemlerle 
huzursuz yalnız insanların içe dönüşlerini, hatıralarına sığınmalarını işlemiştir. Toplumdaki bozuklukları, ahlâkî 
değerlerdeki çözülüşü ferdin yaradılışında, yetişme tarzında arar. Daha doğrusu aksaklıkları ferdî kusurlara bağlar. 
Bunu seçtiği tipler çevresinde mizahî bir dille ifade eder. Denebilir ki, Tanzimat’ tan beri edebiyatımızda işlenen 
toplum ve aile düzenindeki çözülme Haldun Taner'de yeni bir ifade imkânına kavuşmuştur. 

1948'de Cumhuriyet gazetesinin açtığı bir yarışmada ikinciliği kazanan "Oğlumuz" adlı hikâyesinden 
sonra Tarık Buğra, 1948-1949 yıllarında Çınaraltı ve Milliyet gazetesinde yazdığı hikâyelerle Cumhuriyet devri Türk 
hikâyeciliğinde yeni bir ses olarak görülür. 

Geniş bir çevrede, Anadolu hayatının dış gerçekliğini aksettiren hikâyeleri olmakla beraber Tarık Buğra' 
nın daha çok hayatın, hususiyle insanın iç gerçekliğine yöneldiği bilinmektedir. Yazarın hayata bakışı 
çağdaşlarından çok farklı bir mahiyettedir. O, dikkatini, daha çok değişen hayat şartları ve yeni hadiselerle toplum 
düzeni alt-üst olmuş bir çağın nesilleri arasında meydana getirdiği farklılıklara yöneltir. Duygu ve düşünce 
dünyasında meydana gelen dalgalanmaların, davranışlarda görülen yabancılaşmanın üzerinde durur. Yaşanan 
hayatta gördüğü tezatların asıl kaynağını iç gerçeklikte arar. Çünkü ona göre dış gerçekliğin tasviri sadece 
hikâyenin iskeletini oluşturur. Ayrıca dış gerçeklik bütünüyle her zaman iç gerçekliğin de ifadesi olmayabilir. 
Çünkü iç gerçeklik bazen ferdin hususi gayretiyle, bazen onu manalandıran çevreden dolayı değişik, hatta tersyüz 
olarak dışarıya yansımış olabilir. Bu sebeple yazar, dış gerçekliğin maskesini yırtarak iç gerçekliğin kaynağına 
inmeye, onu bozulmamış hali ile yakalamaya özen gösterir. 

Hikâyeyi olaydan ziyade fert üzerine kurma eğilimini Tank Buğra' dan önce hikayecilerimizden Sait Faik' 
te, Memduh Şevket Esendal' da, Orhan Kemal' de görmüş, en başarılı örneklerine Tanpınar' ın Abdullah Efendi'nin 
Rüyaları' nda rastlamıştık. Tarık Buğra' ya kadar sözü edilen bu sanatkârlar ve benzerlerinde değişik boyutlarda 
da olsa küçük adamın sesini duyanz. Tank Buğra' dan ise küçük adamın yerine duyabilen, düşünebilen, fakat buna 
rağmen toplumda yerlerini bulamayan yalnız adamı, duygu ve düşünce dünyasındaki sesini duyarız. Böylece Tarık 
Buğra, kendi dış gerçekliğinden ve çevresinden rahatsız olan insanın, daima bir dönemeçte kendi kendisiyle 
mücadelesini hikâye eder. 

  



Cumhuriyet Dönemi Türk Dramatik Edebiyatı 

(1923-1950) 

Türklerin köklü bir tiyatro gelenekleri vardır. Yugoslav incelemeci M.M. Nikoliç, 24 Ocak 1934 tarihli 
Politika gazetesinde neşrettiği makalesinde: "Türkler arasında dünyanın en eski tiyatrosu meydana gelmiştir" 
dedikten sonra, dünyanın ilk yazılı oyunu olan 4000 yıllık bir Türk dramını anlatır. Dr. Wolframm Eberhard ise, 'Çin 
tiyatrosunun iki kaynaktan" geliştiği kanaatindedir. "Birinci kaynak, Kuzey kavimlerinden gelen Türk-Moğolların 
kült oyunlarıdır" der (Dr. Wolframm Eberhard, Çin Tarihi, TTK Basımevi, Anara, 1974, s. 221). 

Bu kadar köklü bir tiyatro geçmişine sahip olmasına rağmen, ne yazık ki Tanzimat'a gelinceye kadar 
Türklerin dramatik edebiyatları yoktur. Avrupai mânâda dramatik edebiyatın, Tanzimat döneminde "Şair 
Evlenmesi" yle başladığı kabul edilir. 

Roman gibi tiyatronun da gelişmesi her şeyden önce dilin bir türe has terbiye ile işlenmesine ihtiyaç 
gösterir. Ayrıca edebî tür olarak tiyatronun gelişmesi sahne tekniğine, yönetmen, oyuncu ve seyircinin 
yetişmesine bağlıdır. Bütün bunlar da birdenbire gerçekleşecek hususlar değildir. Tanzimat'tan II. Meşrutiyet'e 
kadar geçen süreyi, bir türe has hususiyetleri Avrupa mektebinden tanıma devresi olarak düşünmek yerinde olur. 
Tiyatro eserleri, dramatik edebiyat üzerine kaleme alınmış yazılar, sahnede yaşanan zorluklar ve oldukça yoğun 
tercüme faaliyeti bu hususu açıkça ortaya kor. Unutmamak gerekir ki sahne dili yazı dilinden daha da fazla dikkat 
ve incelik ister. Her türlü müşahhas hayat tezahürünü ve psikolojik hali ifadeye müsait olmayan bir dille, insanımızı 
aksettirebilecek güçte tiyatro eseri yazmayı düşünmek bile mümkün değildir. Tanzimat sonrası Türk dramatik 
edebiyatının karşılaştığı güçlüklerin bir kısmı II. Meşrutiyet dönemine devredilir. Ancak II. Meşrutiyet sonrası 
kaleme alınan tiyatro eserlerinde yer adlarının, sahne düzenine ait unsurların ve şahısların bu dönemin sosyal, 
kültürel yapısını aksettirecek mahiyette olduğunu gözden uzak tutmamak gerekir. Konularında da devrin sosyal, 
kültürel ve siyasî özelliklerini aksettirecek cinsten olduğu dikkati çekmektedir. Böylece II. Meşrutiyet sonrası 
tiyatro edebiyatı, geçmiş dönemlerle Cumhuriyet arasında bir köprü gibi durmaktadır. 

Cumhuriyet Dönemi Tiyatrosu, Tanzimat ve Meşrutiyet dönemi tiyatroların bir devamı olmasına rağmen 
birçok yönden farklılıklar gösterir. 

Türk toplumu Birinci Dünya Savaşı'nın içinden acılarla ve mağlup çıkmıştır. Sefalet içindeki Anadolu, 
müstevlî devletler tarafından işgal edilir; yakılıp yıkılır. 

Ancak yıkıntılar üzerinden yepyeni bir Türk devleti doğar. Bu asırda Batılı olma yolundaki gayretler yeni 
devletin millî politikası olur, inkılâplar yapılır. Türk milletinin tamamen yabancısı olduğu yeni müesseseler getirilir. 
Çok kısa bir zamanda bütün bu tecrübeyi yaşayan toplumun tiyatrosu kendi konularını, kendi dilini beraberinde 
getirecektir. Kaynağı olan Batı tiyatrosundan etkilenişi Tanzimat ve Meşrutiyet tiyatrosundan farklı olacak, kendi 
kaynaklarına daha bir yaklaşacaktır. Bu dönemde Batı tesiri yanında geleneksel tesirden de söz edebiliriz. 

II. Meşrutiyet döneminde tiyatro vadisinde eser veren yazarların bir kısmının Cumhuriyet döneminde de 
bu faaliyetlerini sürdürdüklerini görüyoruz: İbnürrefik Ahmet Nuri Sekizinci, Osman Cemal Kaygılı, Halid Fahri 
Ozansoy, Musahipzâde Celâl, Hüseyin Suad, Reşat Nuri Güntekin, Hüseyin Rahmi Gürpınar, Yakup Kadri 
Karaosmanoğlu... Cumhuriyet'in ilk yıllarında Vedat Nedim Tör, Nazım Hikmet, Cevdet Kudret, Necip Fazıl 
Kısakürek gibi genç yazarlar dramatik edebiyatımıza yeni bir soluk getirirler. 

Şinasi'nin Şair Evlenmesi'nden beri evlilik ve aile müesseselerinde yaşanan terslikler tiyatronun en çok ele 
alınan temalarındandır. Cumhuriyet döneminde bu temalar, Mehmet Sırrı’ nın "Kafes ve Kümes", Reşat Nuri' nin 
"Hülleci", Osman Cemâl Kaygılı' nın "Bana Benziyor mu?", Sermet Muhtar Alus' un "Duvar Aslanı" gibi 
oyunlarında ele alınmaya çalışılır. Batılılaşma, kuşaklararası çatışma, kadın anlayışı, yenilikçi-muhafazakâr 
çatışması, ailede çözülme Batı tesirinde sosyal gerçekçi bir anlayışla ele alınmaya çalışılırken, sembolistlerin, 
ruhsal gerçeklerin ve dışavurumcuların tesiriyle fert çeşitli cepheleriyle ele alınır. Yazarlar Cumhuriyet' e gelinceye 
kadar konularını İstanbul dışına taşımazlar. Ancak, 1917' de Halit Fahri, Baykuş' la Anadolu ve Anadolu insanını 
sahneye getirir. Baykuş' tan sonra Anadolu, Faruk Nafiz'in "Canavar" isimli eseriyle daha gerçekçi bir tarzda ele 
alınır. 

Cumhuriyet dönemi, kendi konularını beraberinde getirir. Bu konuları birkaç başlık altında toplayabiliriz. 
Cumhuriyet' in onuncu yılının kutlandığı günlerde, Millî Mücadele' yi ve inkılâpları ele alan pek çok eser yazılır. 
Bunlardan Aka Gündüz' ün "Köy Muallimi", "Beyaz Kahraman", "Gazi Çocukları İçin", "Yarım Osman", "Mavi 
Yıldırım", "O Bir Devirdi"; Yaşar Nabi Nayır' ın "İnkılâp Çocukları"; Vasfı Mahir Kocatürk' ün "10 İnkılâp"; Necip 



Fazıl Kısakürek' in "Tohum"; Halit Fahri Ozansoy' un "On Yılın Destanı"; Aziz Nogay' ın "İstibdattan Cumhuriyet’ 
e", "Sevr' den Lozan' a" sayılabilir. 

Türk Tarih Kurumu ve Türk Dil Kurumu'nun kuruluşu, yazarlarımızın Türklüğün tarihine daha da 
ehemmiyet vermesine zemin hazırlar. Bu dönemde resmî tarih tezi doğrultusunda pek çok eser kaleme alınır. Bu 
eserler arasında Atatürk' ün emriyle 1932 yılında Faruk Nafiz Çamlıbel' in kaleme aldığı "Akın", "Özyurt"; Yaşar 
Nabi Nayır' ın "Mete"; Behçet Kemâl Çağlar' ın "Çoban ve Attilâ"; M.K. Ergenekon'un "Attilâ"; S. Behzat Butak' ın 
"Attilâ' nın Düğünü; A. İsmet Alakut' un "Sümer Ülkeleri" sayılabilir. Bu eserlerin ortak özelliği, Türklüğün tarihini 
Orta Asya' da, göç yollarında aramak; Türklerin insanlığa medeniyeti, adaleti ve sevgiyi öğreten yüksek bir ırk 
olduğu tezini tiyatronun imkânlarından istifade ederek ortaya koymaktır. Bu oyunlarda kahramanlar yazarın 
sözcüsü durumundadırlar. 

1940-1950 döneminde, dramatik yazarlığı özendirecek kuruluş ve tiyatro adamlarının yokluğu; tiyatroların 
repertuvarlarında Türk oyunlarına yer vermeyişleri, hiçbir sanat değeri olmayan Fransız komedilerinin 
sahnelerimizi işgal etmesi, İbnürrefik Ahmet Nuri Sekizinci' nin açtığı çığırla Fransız Vodvillerine özenerek yazılan 
pek çok oyun devamlı tartışmalara sebep olur. Ancak bu dönemde Cevat Fehmi Başkurt gibi bir yazar 
sahnelerimize devamlı eser yazmış; Ahmet Kutsi Tecer, "Köşebaşı' nı, Ahmet Muhip Dıranas "Gölgeler" i, Necip 
Fazıl Kısakürek "Sabırtaşı" nı bu dönemde kaleme almışlardır. 1944-1945 tiyatro mevsiminin ilk telif eseri olarak 
İstanbul Şehir Tiyatroları tarafından sahneye konulan Faruk Nafiz Çamlıbel'in Yayla Kartalı' nda, İstanbul' un 
alafranga hayatı ile Anadolu hayatı karşı karşıya getirilir. Eski ve yeni değerlerin içice yaşadığı toplum Ozansoy' un 
Hayalet’ inde de ele alınmıştı. "Yayla Kartalı' nda soysuzlaşmış sosyetenin içine tesadüfen giren bir Anadolu 
gencinin kendini kaybedişi işlenirken, Hayalet' te kendi değerlerine yabancılaşmış, soysuzlaşmış sosyete bütün 
çıplaklığıyla allegorik bir tarzda dikkatlere sunulur. Hüseyin Rahmi Gürpınar, "Kadın Erkekleşince" ve "Tokuşan 
Kafalar" da Batı tenkitçiliği, sindirilemeyen Garplılaşmayı tenkit eder. Aynı temayı İsmail Hakkı Baltacıoğlu, 
"Andaval Palas" ta işler. 

Musahipzâde gibi yazarlar, eski Osmanlı toplumunu, bozulan müesseseleri komedyanın imkânları 
nispetinde ele alırlar. Yukarıda ismini zikrettiğimiz Hülleci gibi Musahipzâde de "Balaban Ağa"da bozulan 
medreseleri; "Aynaroz Kadısı' nda menfaatleri uğruna dini kullanan papazlarla kadıları, "Bir Kavuk Devrildi" de 
eski İstanbul hayatını tenkit eder. Musahipzâde sathî bir tenkitten ziyâde büyük bir medeniyeti yıkan sosyal ve 
ahlâkî çözülmeyi yumuşatarak ele alır. 

Toplumla giriştikleri mücadelede kahramanları yenik düşen Cevat Fehmi Başkurt, fertten yola çıkarak 
ahlâksızlığın topluma sirayetini ve düzeni sarsışını yansıtır. İftiraya uğradığı için hayat kaynağından, 
öğretmenlikten koparılan Murtaza öğretmenin düzenin çarkları arasında öğütülüşü, "Paydos" ta; emeklilik 
ikramiyesinin - yine ahlâkî değerlerini yitirmiş düzen tarafından - nasıl Hacıbey' i hapse götürdüğü, daha güzel 
yaşama hayallerinin nasıl ümitsizliğe dönüştüğü, Makine' de ele alınır. "Sana Rey Veriyorum" da, idealist bir 
kasaba doktorunun, siyasete atılışı, hile ve yalanlara bulanışı sahneye getirilir. "Küçük Şehir" de büyük şehirlilerin 
ahlâksızlık, yalancılık, tembellikleri ve yol erkân öğreneceğini sanıp hayâl kırıklığına uğrayan küçük şehirlilerin 
içlerine kapanışları işlenir. 

1940-1950 döneminin tiyatromuz için en önemli olayı Devlet Tiyatroları' nın kuruluşudur. Galip Güran, 
Orhan Asena, Nazım Kurşunlu, Turgut Özakman, Refik Erduran, Haldun Taner, Çetin Altın, Necati Cumalı, 
Sebahattin Kudret Aksal gibi yazarların özellikle Devlet Tiyatrosu sahnelerinde tanıtılması bu yeni kuşağın dra-
matik edebiyatımıza kazandırmıştır. 

Millî tiyatro arayışının bir mahsulü olan Halit Fahri Ozansoy' un "Bir Dolaptır Dönüyor" dan sonra bu 
alanda denemeler yapılmış, ancak başarılı olunamamıştır. Ancak, Haldun Taner, "Keşanlı Ali Destanı", "Sersem 
Kocanın Kurnaz Karısı", "Gözlerimi Kaparım Vazifemi Yaparım" gibi oyunlarla geleneksel üslûbu çağdaş 
boyutlarda yakalayabilmiştir. 

Dönemin birçok sosyal problemi; ayrıca kişilerin ruhsal durumları, psikanaliz çözümlemeleri, aşağılık 
duyguları, yalnızlıkları, cinsel ve para tutkuları, ölüm korkuları, değişen durumlara göre çevreyle uyuşmazlıkları, 
çeşitli oyunlarda ele alınır. Dönemin birçok sosyal problemi yanında kuşaklararası çatışma, çarpık Batılılaşma, 
maddeciliğin önem kazanması, kadının yeri, para, ahlâk, din anlayışı, toplumsal düzensizlik, ekonomik güvensizlik 
ve bunun yarattığı ahlâk, din anlayışı, toplumsal düzensizlik, ekonomik güvensizlik ve bunun yarattığı ahlâk 
çöküntüsü, bunların aile üzerinde etkileri, kişinin kişiyi, bir toplumsal kesimin ötekini sömürmesi, birçok oyunda 
ele alınır. Köy oyunları diyebileceğimiz oyunlarda kan davası, ağalık, sömürü, çatışan değerler, geleneklerin baskısı 
ele alınır. 



Kimi yazarlarımız, mitolojiden, eski medeniyetlerin tarihinden, eski Türklerden ve Osmanlı tarihinden, 
masallardan, efsanelerden faydalanırlar. 

Cumhuriyet' in ilk yıllarında idealize edilerek çizilen köy, daha sonra başka bir dikkatle anlatılacak; ileriki 
yıllarda sosyal gerçekçi yazarların sık sık başvurdukları malzeme olacaktır. 

Bu dönem oyunlarında her çevre ele alınır. Başta aile olmak üzere, köyler, küçük kasaba çevresi, iş yerleri, 
gecekondular en çok rastlanan çevrelerdir. Çevrenin soyutlaştırıldığı oyunlar da kimi yazarlarımız tarafından 
kaleme alınmıştır. Çevre-kişi yabancılaşması bu dönem oyunlarında dikkat çekmektedir. Faruk Nafiz Çamlıbel' in 
"Yayla Kartalı"; Cevdet Fehmi Başkurt' un "Büyük Şehir", "Küçük Şehir", "Göç"; Cevdet Kudret' in "Kurtlar" gibi. 

Cumhuriyet dönemi tiyatrosunda hemen hemen toplumun bütün katları sahneye getirilmiştir. Kişilerin 
ele alınışları önceki dönemlere nazaran daha gerçekçidir. Sevda Şener, Cumhuriyet dönemi dramatik 
edebiyatında kişileri inceleyen "Çağdaş Türk Tiyatrosunda İnsan" (1923-1972) isimli eserinin sonunda şöyle bir 
değerlendirme yapar: "Bu dönem içinde yazarlarımızın ortak eğilimleri bir toplum portresi yapmak ve bu portre 
içinde çeşitli toplumsal değerler simgeleyen tiplerin ilişkilerini sergilemektir. Belli dönemlerde birbirine çok 
benzeyen tiplerin yinelendikleri görülür. Bu tiplerin birbirleriyle ilişkileri de belli durumlarda ve çatışmalarda 
dondurulmuştur. Bu durum ve çatışmalar yazarın toplum gerçekleri ve sorunları hakkındaki görüşünü belirtecek 
biçimde düzenlenmiştir. Toplum eleştirisinin, ahlâk dersinin, öğretinin önem kazandığı bu oyunlarda oyun kişisi, 
yazarın düşüncesine araç olarak kullanılmaktadır. 

Yazarlarımız oyunlarında belirttikleri, eleştirdikleri, yargıladıkları gerçekleri, güncel olaylardan ve yüzeysel 
gözlemlerden hareketle saptamışlardır. Sorunları yaratan temel nedenlere nadir olarak incelenmektedir. Bu 
yüzden sunulan toplum portresinde insanın ve toplumun gelişim doğrultusundan çok belli bir dönemdeki görünü-
mü yansımaktadır. Bu görünüm içindeki karşıtlıklar ve çatışmalar, portrenin taşıdığı anlamı güçlendirmek, 
düşünceyi pekiştirmek işlemini yerine getirirler. 

Bununla birlikte özellikle son yıllarda yazılan oyunlarda dramatik olanı yakalamak, insana derinliğine 
boyut kazandırmak, toplumun gelişim doğrultusunu göstermek ve en önemlisi zor ve karmaşık gerçekleri ustaca 
biçimlemek yolunda başarılı denemeler yapılmış ve olumlu sonuçlar alınmıştır. 

Son elli yıl içinde yazılan oyunların incelenmesi bize toplum gerçekleri konusunda ilgi çekici bir malzeme 
sağlamıştır. Bu malzeme aydın kesimini teşkil eden yazarların açısından değerlendirerek orta sınıf seyircinin 
anlayışına ve beğenisine göre biçimlendirilmiştir. Bu bakımdan salt nesnel gerçekler olarak kabul edilmese bile 
yazıldıkları yılların toplum görünümü ve sorunları hakkında bir fikir vermektedir" (Şener, s. 142-143). 

Yazarlarımızın pek azı gerçek üç boyutlu tiyatro karakterleri yaratmakta ustadır. Kişileri yaratırken kimi 
yazarlar oyunlarda bu tipler arasında melodram geleneği doğrultusunda ak-kara karşıtlığında olumlu-olumsuz, iyi-
kötü ayırımı yapmaktadırlar. 

Oyun dilinde gelişme ancak bu dönemin ikinci yarısından sonra görülmeye başlanır. Dil, Tanzimat 
döneminden beri, diğer edebiyat türlerine nazaran sade, konuşulan Türkçe idi. Ancak, aksiyona, karakterlere 
uygun sahne dilini henüz hiçbir yazarımız bulamamıştı. Dilde sadeleşme kültür politikasına uygun gerçekleşirken, 
yazarlarımız tiyatro dilinde yine başarılı değildir. Bu dönemin ikinci yarısından sonra kimi yazarlarımız, ,bölge 
ağızlarını kullanırlar; hatta kimi oyunlar baştan sona bölge ağzıyla yazılırsa da bu davranışın yanlış olduğu 
anlaşılacaktır. 

İlk örnekleri Ali Haydar ve Abdülhak Hamit' le Tanzimat döneminde verilmeye başlayan manzum tiyatro 
geleneği, Cumhuriyet döneminde Halit Fahri Ozansoy ve Faruk Nafiz Çamlıbel gibi yazarlarla devam eder. Ancak 
nazım, günümüz yazarlarından Güngör Dilmen ve Turan Oflazoğlu' na gelinceye kadar, tiyatroya bir takıntı, bir 
fantezi olarak devam eder. 19. asırda Batı'da artık bırakılan manzum tiyatronun bizde halen devam ettirilmesi, 
esasta şair olan yazarların tiyatro alanında da marifetlerini ortaya koymalarından başka bir şey değildir. Manzum 
tiyatro ancak Güngör Dilmen ve Turan Oflazoğlu' nda sahne şiirine ulaşır. 

Tiyatro hayatımızdaki gelişme ve zenginleşmeye rağmen, millî üslûp günümüze kadar bulunamamıştır. 
"Millî Tiyatro" esprisi bazı yazarlarca yanlış değerlendirilmiş, belli bölgelerdeki halkın hayatını yansıtmakla millî 
olunacağı sanılmıştır. Diğer bir husus ise yazarlarımızın konu, kişi, dil ve üslûp olarak Türk seyircisinin 
beklentilerine cevap vermemeleri, farklı çevrelere hitap etmeleridir. 

  



1923-1950 Yılları Arasında Edebiyat Tarihi ve Tenkit Çalışmaları 

Edebiyat tarihi, edebiyatı da diğer toplum kuralları gibi tarihin içinde ele alan bir disiplinin adıdır. Ayrı bir 
disiplin olarak edebiyat tarihinin ortaya çıkışı pek eski değildir. 19. yüzyılda Batı'da romantiklerle başlar. Önceleri 
edebî eserler hakkında intibalarını kaydetmekle yetinen yazarların yerini 19. yüzyılda edebî eseri belirli bir metodla 
incelemeye çalışan düşünürler alır. Bu çerçevede, Brunetiere, türlerin gelişmesi nazariyesini ortaya atar. Taine de, 
edebî eseri vücuda getiren sebepleri inceler. 

Edebiyat tarihinin kurucusu olarak Lanson kabul edilir. O, sebeplilik metodunu edebî esere tatbik eder ve 
edebî eseri çevresi, yani yazarı, yazarın yaşadığı devir ve o eserden önceki edebiyat geleneği ve devrin şartlarıyla 
izah eder. Edebiyat tarihini de medeniyet tarihinin bir kısmı olarak görür. Lanson'un bu düşünceleri ve "Edebiyat 
Tarihi" isimli eseri de bize pek yabancı değildir. Edebiyat tarihi üzerine düşüncelerin yoğunlaştığı yıllarda eserinin 
Türkçe' ye tercüme edildiğini görüyoruz (Yusuf Şerif, "Edebiyat Tarihi", Darül-Fünûn Edebiyat Fakültesi Mec. C. IV, 
1925, No: 1; Yusuf Şerif, "Edebiyatta Usûl", İstanbul, Matbaa-i Amire 1926, s. 39). Ancak bu tercümelerden daha 
önce Fuat Köprülü, onun fikirlerinden yararlanmak suretiyle, kendi görüş ve düşüncelerini de katarak "Türk 
Edebiyatı Tarihinde Usûl" başlıklı makalesini yayınlar (Bilgi Mec. 1913, No: 1, s. 3-52). Köprülü' nün çalışması, bir 
bakıma, Lanson' un Fransız edebiyatı tarihi üzerine olan görüşlerinin Türk Edebiyatı tarihine tatbikidir.*** 

Edebiyat tarihi nesillere, devirlere, eserlere, düşüncelere tenkitçi bir gözle bakar. Edebiyat tarihçisi bu 
bakımdan eserlerle yazarlar karşısında, yetiştikleri zamanla çevreyi göz önünde tutan bir tenkitçidir. Bunun için 
onun yaptığı sadece bir tarih değildir. Top yekûn bir eleştiri yahut sadece şahısları ve eserlerini sayıp döken bir 
ansiklopedist hiç değildir. O, "tarihsel eleştiri" yolunu tutan belgelere dayanarak ve objektif olmayı kendisine şiar 
edinerek çalışan bir tenkitçidir. 

Uzun zaman edebiyat tarihi ile tenkit birbirinden ayrılmaz bir bütün teşkil etmişlerdir. Zamanla tenkidin 
daha çok felsefeye, edebiyat tarihinin de tarihe doğru kaymaları ve bu ilimlerin usûllerini kullanmaya başlamaları 
ister istemez onları birbirinden ayrı düşürmüş ve bugün için, edebiyat tarihi tenkidi içine almış olmasına rağmen; 
ayrı sahalar halinde mütalaa edilmektedir. Bu nedenle biz de önce edebiyat tarihi adı altında yapılan çalışmalara 
eğilecek, daha sonra da tenkit çerçevesinde ele alınan ve zaman itibariyle edebiyat tarihinin malzemesini teşkil 
edecek olan tenkidî çalışmalara yer vereceğiz. 

Bizde edebiyat tarihi çalışmaları 1910' lardan itibaren başlar. Bu tarihten önce yazılmış bir edebiyat tarihi 
kitabı mevcuttur. Abdülhalim Memduh'un 1306-1890'da yayınladığı "Tarih-i Edebi-yat-ı Osmaniye" isimli eserleri 
bizde ilk edebiyat tarihidir. Ancak uzun süre bunu takip eden bir çalışma olmamıştır. Meşrutiyetin ilânından sonra 
müfredatta yapılan değişiklikle idadilerin son sınıflarına edebiyat tarihi dersleri konmuş ve bu derslerin ilk kitabı 
da Şahabeddin Süleyman tarafından kaleme alınmıştır. 

Darül-Fünûn’ da edebiyat tarihinin ders olarak okutulması da aşağı yukarı ayrı tarihlerdir. İşte bu devrede 
yeni çalışmalar kendini göstermiş, bu ihtiyaç çoğu kişiyi konu üzerine düşünmeye zorlamıştır. 

1923 yılından itibaren yayınlanan edebiyat tarihleri de, şüphesiz, önceki yıllarla iç içedir. Çünkü bir 
edebiyat tarihi ortaya koymak uzun bir çalışmanın mahsulüdür. Geniş araştırma ve tahlilleri gerektirir. Bu nedenle, 
Cumhuriyet'in ilk yıllarında yayınlanan edebiyat tarihleri de lise müfredatlarına göre hazırlanmış ders kitabı ni-
teliğindedir. Bir kısmı, zaman içerisinde yazarı tarafından gözden geçirilerek daha mükemmel bir başvuru kitabı 
haline getirilmiştir. Biz, kronolojik bir sırayla, bu edebiyat tarihlerini bariz özellikleriyle tanıtmaya çalışacağız. 

Ali Ekrem (Bolayır)' ın "Türk Edebiyatı Tarihi" isimli eseri, "devr-i cedit" alt başlığıyla ve 1339-40 ders 
yılında (1923-1924) Darül-Fünûn matbaasında taş basması olarak basılmıştır (s. 288). Eser, Darül-Fünûn öğrencileri 
için ders kitabı olarak hazırlanmıştır. "Edebiyat-ı Kadimenin İcmal-i Tarihisi" başlıklı bir girişten sonra Şeyh 
Galib'den başlar ve Şinasi'ye kadar gelir. 

İsmail Habib (Sevük)' in "Türk Teceddüd Edebiyatı Tarihi" isimli eseri yine bu ilk yılların tarihlerindendir 
(İstanbul, Matbaa-i Amire 1340, s. 702). Yazar eserini Galatasaray Lisesi Edebiyat öğretmeni bulunduğu sırada 
hazırlayıp yayınlar. Giriş bölümünde Türk edebiyatının kaynaklarına eğilen yazar, daha sonra Fransız edebiyatının 
etkilerini, klâsik devri ve romantikleri anlattıktan sonra Tanzimat' a geçer. Eser, edebiyat tarihi olarak, özellikle 
son dönem Türk edebiyatı için önemli bir başvuru kaynağıdır (Aynı eser 1923'de "Edebî Yeniliğimiz" 1940'da ise 
"Yeni Edebî Yeniliğimiz" adıyla basılmıştır). 

                                                 
*** Aynı yıllarda “usûl” konusunda yapılmış diğer çalışmalar şunlardır: Ziya Gökalp, .ƛǊ YŀǾƳƛƴ ¢ŜǘƪƞƪƛƴŘŜ ¢ŀƪƛǇ hƭǳƴŀŎŀƪ ¦ǎǶƭ, Millî Tetebbular 

Mecmuası, C.1, 1331, Nu:2, S. 192-205; Emin Ali (Çavlı), ¢ŀǊƛƘ ¦ǎǶƭǸƴŜ 5ŀƛǊ, Yeni Mecmua, 1. 2, 13 Temmuz 1918, Nu:52. 



Köprülü' nün "Türk Edebiyatı Tarihi" isimli eseri 1926 yılında yayınlanır (İstanbul, Millî Mat. s. 386). Bu 
eserle birlikte bizde edebiyat tarihi anlayışı değişir. Türk dili ve edebiyatını Azeri ve Çağatay lehçelerini de 
kucaklayacak şekilde bir bütün olarak ele alma geleneği yerleşir. Edebiyat tarihi ile ilgili bir girişle başlayan eser, 
İslamiyet’ ten önceki Türk tarihi, uygarlığı, Türk lehçe ve alfabeleri, Türk destanları üzerinde durur. İslâmlıktan 
sonraki Türk edebiyatını Karahanlılar, Selçuklular, Moğollar devrinde ele alır. Anadolu ve Çağatay edebiyatının ilk 
devirlerini inceler. Eser 13. yüzyıl Anadolu Türk edebiyatında kalmış, devam etmemiştir. 

Bundan sonraki edebiyat tarihleri için Türk edebiyatına bütün olarak bakmak artık bir gelenek olmuştur. 

Köprülü' nün eserini, 1928'de Latin harflerinin kabulünden sonra basılan ilk edebiyat tarihi olan Agâh Sırrı 
Levent' in "Edebiyat Tarihi Dersleri" izler. Eser önce İstiklâl Lisesi' nde öğrencilerce kurulmuş olan küçük 
basımevinde basılarak, 1929-1930 ders yılında öğrencilere forma forma verilmiştir (Kitap olarak yayınlanışı: İs-
tanbul, Maarif Mat. 1932, s. 470). Liselerde okutulmak üzere kaleme alınmış olmakla birlikte edebiyat tarihinin 
sorunlarını ele alması, Türk edebiyatının bütün kollarını ve devirlerini geniş örneklerle incelemesi yönünden 
önemlidir. O da edebiyat tarihine bütün olarak bakmış, türlerin gelişimine göre eserlere ve şahıslara yaklaşmıştır. 

Eserin ikinci cildi "Edebiyat Tarihi Dersleri-Tanzimat Edebiyatı" adını taşır (İstanbul, 1934, s. 391). 

Eserin 3. cildi 1938'de yayınlanır. Bu cilt ise "Servet-i Fünun Edebiyatı"na ayrılmıştır. Yazar, Servet-i Fünun 
dışında kalan şahıslarla birlikte Fecr-i Ati edebiyatını ve "üç şair" başlığı altında M. Akif, A. Haşim ve Y. Kemâl' i ele 
almaktadır. Sonra da Fransız edebiyatına geçerek sembolizmi sürdürenleri anlatır. 

Sadettin Nüzhet Ergun' un "Tanzimat'a Kadar Muhtasar Türk Edebiyatı Tarihi ve Numuneleri" 1931'de 
yayınlanır (Suhulet Kitabevi, s. 705). O da İslâmlıktan önceki devirden başlar ve Çağatay, Azeri sahalarındaki 
edebiyatlara yer verir. Eser edebî türlerin gelişimine göre tertiplenmiştir. 

Yine aynı yıl yayınlanan bir diğer edebiyat tarihi Tahir 0lgun’ un "Türk Edebiyatına Dair Manzum Bir 
Muhtıra" isimli eseridir. Eser basılmamıştır. Hece vezniyle kaleme alınmış olup başlangıçtan Şinasi' ye kadar gelir. 

Celâl Tahsin (Boran)' ın "Edebiyat Tarihi Dersleri", yine liseler için hazırlanmış bir ders kitabı niteliğindedir 
(İstanbul, 1933, s. 269). 

Hasan Ali Yücel'in "Türk Edebiyatına Toplu Bir Bakış" ı Halk, Tekke ve Divan edebiyatlarını işler (İstanbul, 
1933, s. 159). 

"Edebiyat ve Edebiyat Tarihi El Kitabı ise Muvaffak Hüsnü Benderli tarafından "sınıf ve olgunluk sınavları 
için" yardımcı ders kitabı olarak hazırlanmıştır (1933, ilaveli 2. b. 1937). Eser, lise edebiyat derslerinin müfredat 
programına göre hazırlanmış olup, önsözünde kendinden önceki edebiyat tarihlerinin bir hülasasının yapıldığı 
belirtilmektedir. 

Mustafa Nihat Özön' ün "Metinlerle Muasır Türk Edebiyatı Tarihi" nazım, tiyatro, roman, tarih gibi edebî 
türleri esas alarak hazırlanmış, her türün özelliğinden sonra o sahada eser vermiş kişiler üzerinde durularak 
eserlerinden örnekler seçilmiştir (İstanbul Devlet Basımevi, 1934, s. 793). 

Orhan Rıza' nın "Türk Edebiyat Tarihi", "Kaynaklardan Bugüne Kadar" alt başlığıyla yayınlanmıştır 
(İstanbul Suhulet Basımevi, 1934, s. 189). lise müfredatına göre hazırlanmış olan eserin önsözünde yazar, 
kendinden önceki edebiyat tarihini eleştirerek kendisinin R. Doumic' in Fransız edebiyat tarihine tatbik ettiği 
metodu örnek aldığını belirtir. 

Vasfı Mahir Kocatürk' ün "Yeni Türk Edebiyatı" (1936) ile Sadettin Nüzhet Ergun' un "Edebiyat ve 
Edebiyat Tarihinin Özü" (1939) isimli eserleri de kısaca belirtelim. 

Mustafa Nihat Özön' ün "Son Asır Türk Edebiyatı Tarihi" isimli eseri ise öncekinin eklemeler ve 
değiştirmelerle yeniden yayınlanmasından ibarettir (İstanbul Maarif Mat. 1941, s. 483/2. s., 1945). 

Hıfzı Tevfik Gönensoy ve Nihat Sami Banarlı' nın ortak eseri "Türk Edebiyatı Tarihi", liseler için hazırlanmış 
ve Tanzimat'a kadar Türk edebiyatını konu alan bir edebiyat tarihi kitabıdır (İstanbul. 1941). 

İbrahim Necmi Dilmen' in "Tanzimat Edebiyatı Tarihi Notları", 1942'de Zeynep Dengi tarafından 
toplanarak küçük bir kitap halinde yayınlanmıştır (Ankara, Alaeddin Kıral Basımevi, s. 64). 



Hıfzı Tevfik Gönensoy, "Tanzimat'tan Zamanımıza Kadar Türk Edebiyatı Tarihi"nde Tanzimat, Servet-i 
Fünun, Meşrutiyet, Cumhuriyet ve dil devrimine kadar olan devreyi işler (İstanbul, Remzi Kitabevi, 1944, s. 245). 

Hüseyin Nihal Atsız' ın, 1943 yılında yayınlanan "Türk Edebiyatı Tarihi" ise en eski çağlardan başlayarak 
Selçuklular' ın sonuna kadar olan devreyi içine alır. 

Bu dönemde yayınlanan ve Türk edebiyatını çağları içinde geniş olarak ele alan önemli bir edebiyat tarihi 
de Nihat Sami Banarlı' nın "Resimli Türk Edebiyatı Tarihi"dir (İstanbul, 1947-48, s. 424). 

A. Ferhan Oğuzkan' ın "Türk Edebiyatı Tarihi ise, 13. ve 14. yüzyıl Türk edebiyatını konu alan küçük bir 
eserdir (İstanbul, 1949, s. 98). 

Ahmet Hamdi Tanpınar'ın "19'uncu Asır Türk Edebiyatı Tarihi" ise, eser gerek edebiyatı vücuda geldiği 
devrede içine yerleştirmesi, gerekse bir sanatkâr olarak eserlerin muhteva, yapı, dil ve üslûbuna aykırı bir dikkatle 
bakması yönünden ayrı bir öneme sahiptir (1949, 2. b. 1956). 

Cevdet Perin' in "Tanzimat Edebiyatı'nda Fransız Tesiri" (1946) de farklı bir çalışma olmasına rağmen, 
edebiyat tarihimizin belirli bir dönemi üzerindeki etkileri araştırması yönüyle önemlidir. 

Yine Bakü'de yayınlanmış olmasına rağmen, 1925-1926 yılında neşredilmiş bir külliyat da İsmail Hikmet 
(Ertaylan)' ın "Türk Edebiyatı Tarihi"dir. 19. yüzyıldan Cumhuriyet devrinde hececilere dek olan süreyi içine 
almaktadır. Eser dört cilttir. Yazar, Bakü'de öğretmenlik yaptığı yıllarda eserini kaleme almıştır. 

Türk edebiyatına ait bu çalışmaların yanında bazı çeviri edebiyat tarihlerine de rastlamaktayız. Lanson' un 
"Edebiyat Tarihi"nden daha önce bahsetmiştik. Yusuf Şerifin, Paul Van Tieghem' den çevirdiği "Rönesans' tan beri 
Avrupa Edebiyatı Muhtasar Tarihi" (İstanbul Devlet Basımevi, 1928, s. 430) ve yine aynı yazardan çevirdiği 
"Mukayeseli Edebiyat"ı (Ankara, 1943) burada zikredelim. 

Cumhuriyet'in ilk yıllarındaki bu edebiyat tarihi merakı sadece Türk edebiyatıyla sınırlı kalmamış, doğu ve 
batı edebiyatlarının tarihiyle ilgili çalışmalar da yapılmıştır. Bunlar ise; 

ADIVAR, Halide Edip, İngiliz Edebiyatı Tarihi (1940). 

(ERTAYLAN), İsmail Hikmet, Azerbaycan edebiyatı Tarihi (1926), Yunan Edebiyatı Tarihi (1928), Latin 
Edebiyatı Tarihi (1937). 

GÜNTEKİN, Reşat Nuri, Üç Asırlık Fransız Edebiyatı, 3.cilt, (1932). 

OZANSOY, Halit Fahri, İtalyan Edebiyatı (1934). 

SEVÜK, İsmail Habib, Avrupa Edebiyatı ve Biz, 2. cilt, (1940-1941). 

SİNANOĞLU, Nüzhet Haşim, İtalyan Edebiyatı, tarih-antoloji,(1933). 

TARLAN, Ali Nihat, İran Edebiyatı (1944). 

ŞERİF, Yusuf, Muhtasar Fransız Edebiyatı (1930). 

Bunlara ek olarak bir yığın makale ve bu edebiyatların önde gelen şahsiyetleriyle ilgili biyografilerin de 
mevcut olduğunu belirtelim. 
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